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Raportul auditorului independent

Catre Actionari, :
S.C. Comat Cluj S.A. S

Raport asupra bilantului contabil

I Am aunditat bilantul contabil anexat la data de 31 decembrie 2013 si notele aferente acestuia
care contin un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative (denumite
impreuna “bilantul contabil”), incluse in situatiile financiare anexate ale societatii S.C.
Comat Chyj S.A. (“Societatea™). Bilantul contabil mentionat se refera la:

e Total capitaluri proprii: 32.659.381 lei
Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a acestor
situatii financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009
cu modificarile si completarile ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la
situatiile financiare si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sa nu contina denaturar
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Responsabilitatea auditorului

3 Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam O opinie asupra
bilantului contabil. Noi am efectuat auditul conform standardelor de audit adoptate de
Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer ca noi sa respectam
cerintele etice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea obtinerii unei asigurari
rezonabile ca bilantul contabil nu cuprinde denaturari semnificative.

4 Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la
sumele si informatiile prezentate in bilantul contabil. Procedurile selectate depind de
rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativa a bilantului contabil, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri,
auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a
bilantului contabil al Societatii pentru a stabili procedurile de audit relevante in
circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficientei controlului
intern al Societatii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a
politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor contabile elaborate de catre
conducere, precum si evaluarea prezentarii bilantului contabil luat in ansamblul lui.

> Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitul baza opiniei noastre de audit.
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Opinia

6 In opinia noastra, bilantul contabil la 31 decembrie 2013 a fost intocmit, in toate aspectele
semnificative, in conformitate cu cerintele din Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
3055/2009 cu modificarile si completarile ulterioare relevante pentru intocmirea unui bilant
contabil s1 cu politicile contabile descrise in notele explicative aferente acestuia.

Alte aspecte

7 Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in
ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele
aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri.
In masura permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de
Societate s1 de actionarii acesteia in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra
bilantului contabil si raportul asupra conformitatii sau pentru opinia formata.

8 Situatiille financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul
operatiunilor, fluxurile de numerar si un set complet de note la situatiile financiare in
conformitate cu reglementari si principit contabile acceptate in tar1 si jurisdictii altele decat
Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor
care nu cunosc reglementarile contabile s1 legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu modificarile si completarile ulterioare.

9 Atragem atentia asupra faptului ca nu am auditat contul de profit si1 pierdere ale societatii
S.C. Comat Cly S.A., situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de
numerar pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013 si notele explicative
aferente acestora si, in consecinta, nu exprimam o opinie asupra lor.

10 Situatiile financiare ale societatii S.C. Comat Cluj S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la

31 decembrie 2012 au fost auditate de alt auditor care a exprimat o opinie nemodificata
asupra acelor situatii financiare la data de 4 martie 2013.

Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu situatiile financiare

In concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/20089, articolul 318, punctul 2
din Reglementarile contabile conforme cu Directiva IV-a a CEE, noi am citit raportul
administratorilor atasat situatiilor financiare si numerotat de la pagina 1 la pagina 9. Raportul
administratorilor nu face parte din situatiile financiare. In raportul administratorilor, noi nu am
identificat informatii financiare care sa fie in mod semnificativ neconcordante cu informatiile
prezentate in situatiile financiare alaturate.

5 ,
VY W "y
Grecu Tudor Alexandru ‘

inregistrat la Camera Auditorilor Financian inregistrat la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 2368/22.01.2008 din Romania cu numarul 9/2001

Bucurestl, Romania
23 aprilie 2014
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(Catre

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor
Comat Cluj SA

din 25.04-28.04.2014

Propunere privind repartizarea profitului net inregistrat (a 31.12.2013.

Rezultatul net al exercitiului financiar 2013 a fost de 103.163,16 lei.
Avand 1n vedere nregistrarca de pierdert in penoada precedenta, Consiliul de Administratic  propune.
conform dispozititlor legale, repartizarea profitului net dupd cum urmeaza.

e arrae . oo e tte R s ante s et nras e s e e ) ICi e
E R*epartizare profit net 2013~ H B
1 | Rezerve legale L 723006
2 | Diminvare pierderi perioada = 95.933.10
a | precedenta e
_3 | Total profit net o 1esdesle

Numar total actiuni = 985.733

Presedinte Consihu de Administratie
Administrare Imobiliare SA

Prin reprezentant legal

fon Alexandru e e
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HOTARAREA ADUNARII GENERALE ORDINARE
A ACTIONARILOR NR. 01 DIN DATA DE 25 APRILIE 2014

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor societati COMAT CLUJ S.A. cu sediul in
Cluj-Napoca, Str. Traian Vuia nr. 206, Jud. Cluj, cu capital social subscris si varsat de
2464332.5 RON, inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J12/131/1991, avand Cod Unic de
Inregistrare RO 201624, in conformitate cu dispozitile Legilor nr. 297/2004 si nr. 31/1990
republicata si modificata si ale actului constitutiv al societatii, fiind indeplinite conditile de
validitate legale si statutare necesare deliberarilor si adoparii de hotarari, a adoptat urmatoarele

HOTARARI

1. Aproba, cu unanimitate de voturi, situatiile financiare ale exercitiului financiar 2013, pe baza
rapoartelor prezentate de Consiliul de Administratie al societatii si ale auditorului financiar, cu
urmatorii indicatori economico - financiari:

- Venituri totale: 1.719.270 lei;

- Cheltuieli totale: 1.574.669 lei;

- Profit brut: 144.601 lei;

- Impozit pe profit: 41.438 lei;

- Profit net: 103.163 lei.

2. Aproba, cu unanimitate de voturi repartizarea profitului net inregistrat la 31.12.2013 in suma
de 103.163 lei, astfel:

- rezerva legala — 7.230,06 lei;

- acoperire pierderi anii precedenti — 95.933,10 lei.

3. Aproba, cu unanimitate de voturi, descarcarea de gestiune a membrilor Consiliului de
Administratie al societatii, cu privire la atributiile acestora in anul 2013.

4. Aproba, cu unanimitate de voturi, Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2014, avand
urmatoarea structura:

- Venituri totale: 1.527.500 lei

- Cheltuieli totale: 1.370.500 lei

- Profit brut: 157.000 lei

si a Planului de investitii pentru anul 2014, in forma prezentata.

5. Aproba cu majoritate de voturi mentinerea plafonului de credit de lucru de 350.000 lei. De
asemenea aproba contractarea unui credit de investitii in valoare maxima de 1.500.000 EUR si
constituirea garantiilor/ ipotecilor solicitate de banci pentru aceste credite si imputernicirea
Directorului General al societatii pentru semnarea contractelor de credite si garantii.

6. Aproba Contractul de Administrare nr. 508 din data de 25.04.2014, remuneratiile
administratorilor si a tuturor remuneratiilor suplimentare.







A J12/131/1991; RO201624
’( ! Str. Traian Vuia, Nr. 206; Tel./fax 0264-416663/416657

e RO-400397, Cluj-Napoca, Jud. Cluj
c o M AT Clll ROS1RZBR0000060009102094 - Raiffeisen Bank Cluj
I Capital social subscris si varsat: 2.464.332,50 lei

e-mail: comat@comatcluj.ro

7. Se aproba mandatarea Dnei. Androulla Siaxiate, din partea societatii, in vederea negocierii
obiectivelor si criterilor de performanta aferente anului 2014 si semnarii Contractului de
Adminsitrare incheiat intre societate si Consiliul de Administratie.

8. Admiterea datei de 13 mai 2014 ca data de inregistrare in conformitate cu art. 238 alin. (1)
din legea nr.297/2004.

9. Imputernicirea Directorului General pentru efectuarea demersurilor necesare in vederea
publicarii si inregistrarii hotararilor la ORC, Monitorul Oficial, DGF.

Prezenta Hotarare a fost adoptata astazi, 25 aprilie 2014, la Bucuresti, in 3 (trei) exemplare in
original.

Presedinte de sedinta,
ADMINISTRARE IMOBILIARE S.A.
prin Alexandru lon
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DECLARATIE
In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatin nr. 82/1991

ADMINISTRARE IMOBILIARE SA prin reprezentant legal ION ALEXANDRU SORIN 1
calitate de Presedinte Consiliu de Admunistratie al Comat Cluj SA, MICLEA CARMEN in calitate de
Director general si MISAN CALIN in calitate de Director economic, ne asumam raspunderea pentri
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2013 s1 confirmam ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate
cu reglementarile contabile aplicabile.

by Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performanter
financiare sia celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi destasoara activitatea in conditii de continuitate.

Presedinte Consiliu de Adminstratie
Administrare Imobiliare SAT =77
Prin reprezentant legal 7"

lon Alexandru Sorin

Director general
Miclea Carmen

Director economic |
Misan Calin
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COMAT cluj

S.C. COMAT CLUJ S.A

Situatii financiare
31 decembrie 2013

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice 3055/2009
pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Directivele Europene,

cu modificarile si completarile ulterioare
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BILANTUL
fa data de 31 decembrie 2013 (i RON)

C onﬂ"r dui

T {, o Nr. | Nr. " Exercitiul financiar
Denumirea elementul vd | nota i 31 decembrie | 31 T
. -~ _ I S N 2012 | 2013
_ A e _B 1 2
A. | ACTIVE IMOBILIZATE s )
. IMOBILIZARI NECORPORALE _ I T O |
i i Cheltujeli de constituire (¢t. 201-2801) - i L r _:jwwmwmmwm:
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. "’O’}"’SOEJ?‘%‘{H} L2 ; - :
3 Concesiunt, brevete.licente,marci comerciale.drepturi si active similaresi | 3 | 1.269 634
) altfe imobilizari newrps:}mlﬁ (ct. 205+208- ?8_0;{'*“{%(3&%;29{)}13?63) E i WW -
m 4 Fond comercial (ct. 2071-2807-2907) | 2 T -
. Avansuri si } imobilizari necorporale in curs {ct. ﬁi*% 34 -2933) > | 66.040 E B 66.04(
" TTOTAL : (ra.01 In 05) T | 6 | 67309 | 66.67:
(1._| IMOBILIZARI CORPORALE e | o
M; 1 Terenuri si constructii (ct.211+212-2811-2812- ’.39}1 291”’} i 7 B 36.183.093 f - 35.236.81¢
e 2. Instalatii tehnice si masini (ct.213-2813-2913y % 8 | mi - 156.243 | 128,445
. Alte mnstalatii, utxleye si mobilier (ct. 214-2814-2914) i 9 1 100.606 93.88.
o I 4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231*?*7’32 2931) 10 L 41.76 1 -a
| TOTAL (rd 07 1a_10) - T 136481702 3543914
(II | IMOBILIZARI FINANCIARE __ B L | N
1 1. Actiuni detinute la entitati afiliate (ct.261-2961) d illw N -‘-_i _ -
| 2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct.2671+267- #2964} 13 # .
3. Interese de participare (ct. 263-2962) | S . o -
4. Imprumuturi acordate entitatilor pe baza de interese de participare (ct. | 15 | - :
. 2673+2674-2965) ' - I S R S — |
| 5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265-2963) 16 -
6. Alte mpmmumrl (ct, 67*&*"‘676+"’673+26?9 2966 ﬁ%é%) mg 17 1 j - | -
TOTAL (rd 12 1a 17) e : 18 - -
___ ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL ( rd.06+11+18) e 36549010 35.52581¢
B. ACTIVECIRCULANTE S I E— I
. STOCURI | - 13 ] ﬁ
I Materii pnme si materiale consumabile (ct.301+302+303+/-308+351+ 20 | 886 | RRE
358+381+/-388-391-392- 3951-3958-398) a __ I ,,
7. Productia in curs de executie (ct. .:31*33"’%;414f-¥481~r3541n393 3941- 1 21 | 5
3392) B I | I
3. Produse ﬁmte 51 mdrfurz (n;,t 345+346+/-348+356+357+361+/- ; 22 6.643 3.603
| 368+371+/-378-3945-3946-3953-3954-3956-3957-396-397-4428) i | -
| 4. Avansuri ‘pentru cumparari de stocuri (ct. 4091) % 23 I l S
TOTALgrd 202y 24 7.529 | 4.49]
[I.  CREANTE (sume ce urmeazi a fi incasate dnpa 0 permada mai mare | R i
| de un an trebuie prezentate separat pt fiecare element - o o
1. Creante comerciale (ct.2675+2676+2678+2679-2966-2968+4092+411+ | 25 | 134.053 | 68.58¢
| 413+418-491) - I e ]
| 2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 455-495) Sl e o
3. Sume de incasat de la entitati pa baza de interese de partzczpam (cl 453- | 27 - §
4953) |
1. Alte creante (ctA25+4282+43 1 143 7+4328+441+4424+4428+ 444445+ | 28 s 12,158
| 446+447+4482+4582+461+473-496+5187) B e
R Capltal subscris si nevarsat (ct. 456-495) 29 1 -

For A el e M e i Fra ey R

A








BILANTUL
la duta de 31 decembric 201 3 tin RON (contingare;
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e e A e ; e e
S o % Ny. | Nr. Exercitiul financiar
- Denumirea elemmmlm ; rd n{}ta 31 decembne | 31 dB(’ﬁ‘llﬂ)l‘li
S IR R 2012 2012
TTOTAL (rd.25la 29} - 30 | 146.21 1 68.58¢
S o - | ,; — iy
| I’\JVE STITH FINANCIARE PE TE R.\finjm SC URT J e g
] E Amumdatmme la entitdtile afiliate (ct. 501-591) 131 1 - e
- Alte investitii pe termen scurt {ct 505+506+508- 395-506-598+5113 E 32 ; -
TOTAL (rd31+32) 33
[V. | CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.5112+512+531+532+541+4542) |34 | 12 4] 413 282, 68?
! ACTIVE CIRCL LA‘\E'TEmTQTAL( rd.24+30+33+34) % 35 | 195.1 ‘33 3 765
C. | CHELTUIELI IN AVANS (ct.471) 136 | 74. (}86 | 47.03¢
D. | DATORIIL: SU MELE CE TREBUIE PLATITE NTR{) PERIOADA 52 | *
| DEPANALAIAN B . W
n Impmmumm din emisiuni de obligatiuni  (ct, 161+1681-169) _ _% 37 ] B
- 2. Sume datorate institutiilor de credit L 38 190.909 190.90¢
(et 1621+162241624+1625+1627+1628+51 914**?19415198) L I | o
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (¢t.419) S 71 39 814 ) -
- BE 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401+40—-“;+408) 40 58.008 ]L 39497
5. Efecte de comert de platzt(r:‘t 403+405) 14 | - I
Wﬁ Sume datorate entitatilor afiliate (ct.166] *L168‘3~«*~’?69l+451) .. %%42 -
7. Sume datorate entitatilor pe baza de intere de participare 43 -
.;,_,.ﬂ‘EF 1662+1686+2692+4521+4528) | | o
8. Alte e datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datom peﬂtru asigurarile 44 | 42.197 86.44:
sociale(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423 3+424+426+427+428 1+ 1
43 |+437+4381+44 1+4423+4428+444+446+44T+4481+455+456+457+ : |
] 4581+462+473+500+5186+5193+5194+5195+5196+5197 e i
M:};{_)‘L@!w(rd 37lad44) L4 B 291 9‘25:!é B 377 851
E.  ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV DATORII CURENTE NETE | 46 | -202.108 -55.96]1
| (rd.35+36-45-63) I R B
F.  TOTAL ACTIVE MINUS DAT {"JRII CU REVTE Q;t}h_}‘}ﬁ-d(i) a7 i 36.346.903 | 35.439.853
G. DAT()R[I .SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O 52
_PERIOADA MAI MARE DE 1 AN L ) )
_m_m_ﬁ}m[mpmmu'tur; din emisiuni de obl 1&3@11}1’11 (ct.161+1681- 69) ) 48 | ] _ - -
2. Sume datorate 1mmumlm de credit 49 E 1.034.091 | 843,182
(ct 1621+1622+1624+16253+1627+1682+5191+ 5192+5198) 1 o B
3. Avansuri incasate in cadrul comenzilor (¢1.419) i 50 wi«l )
o fwmgigﬁrli comerciale (ct. 401+404+408) | S1 0 1 -
5. Efecte de comert de plitit (ct. 403+405) | 52 1 P -
6 Sume datorate entitdmor afihiate(ct. 1661+1685fg§2 3; \h 1; 1) o 53 . B
7. Sume datorate entititilor pe baza de interesele de participare 54 -
(at 1663+1686+2692+453) B | ii E o
- 8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datori: pﬁntm asmumrr}e 35 i - r
sociale(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281 +
4314437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+ §
- 4581+462+4473+509+5 ] aémgzmeﬁm 95+5196+5197 I
 TOTAL (rd.48 la 55) 56 1.034091 84318
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BILANTUL
la data de 31 decembrie 2013 (in RON) (continuare;

Prin reprezentant legal
lon Alexandru Sorin

-~ = Director Eco
s ~Misan Cahin |\

OMIC

| | * NT. ? Nt ; Ezercntml financiar
Denumirea elementului rd % nota 31 decembrie | 31 decembric
i ) R 2012 | 2012
B _h 1. Prm 1zioane pentru pensii si alte obhigatu similare (¢t.1515) % 57 _* * . * +
| 2 Provizioane pentru impozite (ct.1516) o8 | 1.944,372 1.937.29
. 2. Alte provizioane (ct. 1511*]512+1513+1514+I318) o 159 8.037 -
| TOTAL PROVIZIOANE (rd:57 Ia 59) | 60 | 1.952.409 1.937.29:
[ VENITURIIN AVANS ,_ _ , I
L Subventii pentru investitii (ct.475) 61 | ’ -
| 2. Venituri inregistrate in avans (ct.472)-total(rd.63+64), din care: 62 | 179419 171, 916
fffffffff . Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct.472%) 1 63 I 179.419 F 171.91¢
e Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct.472*%) | 64 | - |
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 65 -
(ct.478) |
Fond comercial negativ (¢t.2075) | 66 | ; - o
" TOTAL (rd.61+62+65+66) | 67 | 179.419 171.91¢
J. | CAPITAL SI REZERVE L |
L | CAPITAL * ! * )
. -capital subscris vdrsat (ct 10]2) 68 2464333 2,464.333
- capital subscris nevarsat(ct. 1011) ) | 69 L - :
i - patrimoniul regret (ct. 1015) 70 | B ' - | i
| - patrimoniul institutelor nationale de c&rcetare dezvoltare (¢t.1018) 71 - | L -
| TOTAL (rd.68 1a 71) ] 72 ] 2464333  2.464.33:
1. | PRIME DE CAPITAL (ct. 104) _h_ 73 ] T e
Il | REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 | 1 31337710 ] 30.506.51(
[V. | REZERVE B o m ] | |
| Rezerve legale (ct.1061) 1775 ] 173.078 | 18030
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 1 76 B - -
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare 77 @ - 27.013
(c1.1065) ,
|4 Alte rezerve (ct. 1068) o 78 | | 72.212 | 7. 21:
| TOTAL (rd.75 1a 78) e 245,290 - 279.53%
_ " Actuuni proprii {ct.109) _ 180 | | - ]; e
~, «astigur1 legate de instrumenele de capltalurz wm {ct 141) | 81 .
‘_%li’le*rden _legate de mstrumenele de capitaluri proprit (ct 149) i 8” o - - |
V. | PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)  Sold C (ct.117) 83 | e
| ,, o Sold D (ct.117) | 84 906. 761  686.93(
VL | PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUJ Sold C (et.121) | 85 - 231401 | : 103162
1 Sold D (ct.121) | 86 * - |
Repamzarea profitului (ct.129) 87 3 { 11, 570 i 7.23(
- CAPITALURI PROPRII-TOTAL (rd. 72+73+74+79-80+81-82+83- 88  33.360.403 32.659.381
‘ 8{+8§-86—87) L o ; o E B 0
“Patrimoniul public (ct ]016) . 89 | i
. CAPITALURI -TOTAL (rd.88+89) (rd.4 47-56—-60-—61 64-65-66) 190 | | f 33, 60#7403 32.659.581
Presedinte Consiliu de Administratie
Administrare Imobiliare SA Intocmit
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013 (in RON)

CO

Nr.rd Ny Exercitiul financiar
Denumirea elementului ' 2012 2013
nota
1.Cifra de afaceri neta (rd.02+03-04+05+06) 01 4 1.712.820 1.656.932
Productia vanduta (ct. 701+702+703+704+705+706+708) 02 1.712.736 1.654.491
Venituri din vanzarea marfurtlor (ct.707) 03 84 2.461
Reduceri comerciale acordate (ct.709) 04 - -
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile al caror obiect de 035 - -
activitate il constitule leasingul ( ct 766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afacer: 06 - -
nete (ct.7411)
2.Venituri aferente costului productier in curs de executie
(ct.711+712)
Sold C 07 - -
Sold D 08 - -
3. Productia realizatd de entitate pt scopurile proprii de 09 - -
capitalizare (ct. 721+722)
4.Alte venituri din exploatare (ct. 758+7417+7815) 10 1.116 58.993
- din care, venituri din fondul comercial negativ 11 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07- [2 1.713.936 1.715.945
08+09+10)
5.a) Cheltuteli cu materiile prime si materialele consumabile 13 24.841 20.062
(ct. 601+602-7412)
Alte cheltuielt materiale (ct.603+604+606+608) 14 3.455 5.097
b) Alte cheltuieli externe (cu energie st apa) (ct. 605-7413) 15 217.133 229.779
¢) Cheltuiel privind marfurile (¢t.607) 16 46.597 60.373
Reduceri comerciale primite (¢t.609) 17 - -
6. Cheltuieli cu personalul (rd.19+20), din care : 18 8 382.230 402.556
a) Salarit si indemnizatii (ct.641+642+643+644-7414) 19 298.544 312.942
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct. 645- 20 83.686 89.614
7415)
7.a) Ajustari de valoare privind imobtlizarilor corporale st 21 340.525 342.080
necorporale (rd.22-23)
a.l) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 340.525 342.080
a.2) Veniturr (ct.7813) 23 - -
b) Ajustari de valoare privind activelor circulante(rd. 25-26) 24 -29.294 28.605
b.1) Cheltuieh (¢t.654+6814) 235 16.101 100.191
b.2) Venittur1 (ct.754+7814) 26 45.395 71.586
8.Alte cheltuieli de exploatare (rd.28 la 31) 27 317.831 367.007
8.1. Cheltuieh privind prestatiile externe 28 221.875 256.561
(ct.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626
+627+628-7416)
8.2. Cheltuieli cu alte impozite,taxe st varsaminte asimilate 29 66.665 69.579
(ct. 635) J
8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 29.291 40.867
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate de 31 - -
entitatile al caror obiect de activitate il constituie leasingul (ct
666*)
Ajustari privind provizioanele (rd. 33-34) 32 8.037 -8.037
-Cheltuieh (ct.6812) 33 8.037 -








CONTLUL DE PROFIT 51 PIERDERE

PRALFH exercitiul financiar zmh@;m fa .5'1 zief' &‘F??f?? 1e 2 '”'{Jf 3 fin R }‘w fcominuare)
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COMAT cluj

* o W?Nr,rd E Ny i E xerc:tml ﬁnancmrf
Denumirea elementului ; I nota 2012 2013
-V emtur};ﬂ(g;;gﬁm ) - % 34 o -] 8. O”%?
~ CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.13 la 16- 35 | | 1.311.353 1447522
é I?*ISW | +24+27+32) N ) ;
_PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE |
~ Profit(da23s) 36 402.581 | 268.423 |
__ -Pierdere (rd.35-12) WWWWWWWjmz 7 S -
. 9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38 e
| - din care ,veniturile obtinute de la entitatile afiliate ? 3 e - |
i 0. Venituri din alte mvestitit st imprumuturi ce fac parte din ; 40 I - .
~activele imobilizate {¢t.763) ; o e |
| - dm care . veniturile obtinute de la entitdtile aliliate 41 e :F -
T Venituri din dobinz (ct. 766"} T [ wm] ams
] - dm care . venituriie obtinute de la entitatile afiliate 43 0 - |
 Alte venitur f‘nanma:‘e {(¢t.762+764+765+767+768) Ti 44 | R 772 | 1 ()7(}
VENITURI FINANCIA RE - TOTAL (rd. 38#‘40@4’“44) 45 999 3 W"ilﬂ%
12, Ajustari de valoare privind imobilizarilor financiare sia 46 - -
_investitiilor financiare detinute de active circulante (rd 47-48) | o
_ Cheltuieli {ct.686) ) 47
~ Veniturt (ct.786) 48 ; m;; mmmmmmm y
- 13.Ch eltuiel; privind dobanzile (ct.666%-7418) 49 143 04() | 104.817
 -dincare,, cheltuieli obtinute de la entitdtile afiliate 50 | | - -
_ Alte cheltuieli financiare (c1.663+664+665+667+668)  S1 | 2970331 22330
_CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 46+49+51) 52 172,179 127147
_PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA: ] e
- Profit(rd. 45- az) e 53 M
“14PROFITUL SAU PIERDEREA CURENTA: | T
- Profit (rd.12+45-35-52) IR 231 40m,1,,,,ﬂ,, 144, fz.'?},,,,
Wﬂ - Pierdere (rd.35+52-12-45) 56 | RS
_15.Vemituri extraordinare (ct.771) 57 w sz e -
16.Cheltuieli extraordinare (¢t.671) 58 | - -
~ PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIV ITATEA |
EXTRAORDINARA b -
- Profit (rd.57-58) ,_, 09 | S
- Pierdere (rd.58- 57) ' ﬁ o 60 | -] g
VEN]TUR[ TOTALE (rd. 12+45+57) 1 | 1.714.935 | 1.719.270 |
_CHELTUIELI TOTALE (rd.: 35+52+58) 62 | 1.483.534 574,669
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA: | N
- Profit (rd.61-62) ] |63 231.401 144.601
- Pierdere (rd.62-61) _ 64 % S
18, IMPOZITUL PE PROFIT (CT 691 65 I k1)
_Alte impozite neprevizute in elementele de mai sus (ct 698) 66 WE R - ;r -
PROFITUL SAU PIERDEREA NETA A g | |
EXERCITIULUL FINANCIAR I N R
- Profit (rd.63- 64-65 66) 3 67 1 231.401 103.163 |
- Pierdere (rd.64+65+66-63) I L B

)







CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013 (in RON) (continuare)
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Presedinte Consiliu de Administratie
Administrare Imobiliare SA

Prin reprezentant legal

lon Alexandru Sorm
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SITUATIA MODMFICARII CAPITALULUL PROPRIU

pentru exercitiul financiar incheiar la data de 31 decembrie 2013 (in RON)

COMAT duj

PRy

2013

e alje e ul e el e

. LR F e

' ey

Denumirea

elementulut

Sold la |

ianuarie 2013

Cresteri

Reducerni

Total, din

care,

Prin

transfer

Total, din

Care:

el e choplopd

Prin

transfer

Sold la 31
decembrie

2013

|
e . ; SNV, - - ‘ t B S
Capital § |
subscris  2.464.333 : | : 2.464.333
| ) ; 5 SRS e
Rezerve din i
| reevaluare  31.337.710 968.763 | 1.799.963 27.015 | 30.506.510 ;
; , e . , S s
Rezerve legale 173.078 | 7.230 | 7.230 ! ,.. 180.308
e I - ) .
reprezentand
surplusul i i
~ realizat din % i E E
%
- rezerve din '
' reevaluare . 27015 27015 : 27.015
: . ; s ———— — _
 Alte rezerve | 72212 | : J{ | : 72212
Rezultatul Sﬂldﬂ ? ) | ! " "
% f
reportat - | - ] i
- - SOOI - i ~ st clceeso s ooe 099t 8008000000080 S 0000008200080t ot e 0081088
reprezentand |
profitul ' i_ |
n&ré;ﬁ'artci zat sau ' E
; : ,.
pierderea old % | |
neacoperita 906.761 1 . E 219.831 | 219.8 686.930
" Profitul sau | Sold T g - .
pierderea 231.401 | 103.163 ; - 231.401 231.401 |  103.163
 exercitiulii [ Seld | % o B .
| financiar % - - | | . é ]
~ Repartizarea * : ﬁ t ; E
% profitului | 11.570 § 227.061 | 227.061 | 231&01. . 231.,401? 7230
“Total capitaluri | ? " _ E __ "' a ; - *
g  proprii | 33.360.403 | 879.110 | (192.816) | 1.580.132 | (192.816)  32.659.381
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Presedinte Consiliu de Administratie
Administrare Imobiliare SA

Prin reprezentant legal
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........ _——

ar Fconomic

Calin

» I i v b il [ il ' )
M’m m-.-. b iy

Denumirea elementului

L N T e a m a o ]

* gl P P i
';;.-.- ol S -

C apital | subscris

N
F
wﬁwnw el N

- Rezerve din rcmﬁluar&

R A et Ll

ianuarie

2012

464 .}%"

Cresteri Reduceri

C Total

_—y
PR NPT R L PR L

e:i:'m care

Prin

transfer care

transfer |

decer

31337710

% |
i Rezerve wale

mmﬁwmﬁ' Ll

; Rezerve reprezmmnd surplusul

:i

. realizat din rezerve din reevaluare

oy

161.508 |

v NWMW

2464, EEE

e o R TR e .

4

= T

T Py
r

e e ] 0 g u, o o

Alte reserve

g [ p—— g — T R Y Y R L]

s }:1:-.-;-c-.-.-:r.-.-cr et paatL

g e e e st gl b

E
ey '\'rtr“"d'

- Rezultatul reportat reprezentand
- profitul nerepartizat sau pierderea

peacoperita

¥
I
- s s o P g mmm-.uli; bebbelate

Solg
Sold D

Rwuitaml re,p{}rtat provenit din

corectarea erorilor contabile

B o T

L R PP PR RrYr

F
1

e i W e,

e T e - e o

L LULTE STt SERL LTS LT Ty ey YERTL YT
b

- Fr = -'-'-.;-:-\..'-'..'.i:WuﬂM.ﬁu:.uAip.u;Lu.u.l.l.l.u-.-.a.a.a.-\.r.r-\.-\.-\.r
et -i-h.-'-'-r'-'-r'.‘-r'-u-\.

e el ek sl ol ol

 Profitul sau pierderca exercitiului

financiar

Ta31401 |

N
L. .
r .E.p-m-\. (LS mﬁt'*iﬁﬁmwww.?ﬂJ T Ry e
b
F F

e By = LA i,

REpd!‘i!EHfta pr{)htﬁ]

06 608 |

96.608 | 89.314

:

| Total c:-ap;.talurz. pmprzz - }

33.129. ﬂ(}Z

oy gy m e o e

Presedinte Consiliu de Administratie
Administrare Imobiliare SA

Prin reprezentant legal T
fon Alexandru Sorin A
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146.363 | (85.038) | (85. 038)
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR (metoda directa)

pentru exercitiud financiar incheiat la data de 31 decembrie 2013 (in RON}

COMAT cluj

) o S " Exercitiul financiar
Denumirea elementului ( _ }
|
g 2012 2013
 Trezorerie si echivalente de }*rm la mceputul pﬁm}ddez 12 5.168 * 41.413 |
| Fluxurt de trezorerie din act, dL explaatare* - * - t
“Incasari de la clienti | 2.069.867 2.065.426 |
' Plati catre ﬁ;mlmrz de bunuri si servicii h m * .579.979 -381.986
' Plati sub Iorma, ﬂa}am lor si a altor chelt de mpl&a‘{ar& | -391.895 411,123 |
' Plati prwmd 1mp0ﬁte ta‘\:e apar’tmand prlﬂmﬁn} | ;. -69.869 -78.270
Dobanzi pldttgi - o } -168.679 | -123.650 |
Impozit pe prcs{' 1+ TVA piam o | | -241.397 244998 |
Rambursari sume * H | . 22524 |
MTI'&’!OI‘&!"IE nem din activ itati de expiﬁamm ) | 617.848 | 647 9?31
e - i - A |
Fluxuri de trezorerie din activit de investitie: ) * _ S
_” ifiEi"i""'f{é%t?{i”&iﬁzlii"'de, imobil 1?5;15{:}:‘;301‘32 --302*953»”,E 221.701
Incasari din vinzarea de imobilizari corporale =~ : 47181 3.715 |
Eo e — _ MMWWT.,,,WW ; 534 NI
Trezoreria neta dm acthtati dﬂ mvesﬁ;;gmwwwmwwm ' E ) ' ;} ' -255.548 -215.740)
“Fluxuri de tremrww din acttviidti de ﬁnantar&* ) | o o
| Incasari din imprumuturi pe termen scurt- lsz _ ; 38.234 - 2
;’*ﬁéw datoriilor a af&rmtt. leamm. ulm 11 dr;:;gmar (rambur‘%are Lf‘ed;t} 1 -364.289 -190.910
T Dmdende platzle “““““ - | - |
] Trezarerm neta din actmtz&tx de f' nantare H - ’} o j -326055 -I9O 908
- |
Cresterea neta a tr&mrem 31 echzval de tremmrm B _ 4; T 36245 | 241.275 |
| Trezorerie si echivalente de trez. la sfarsitul perioadei L1z g 41413 | 282.638
-_Prcwdmte Consiliu de Admmlstmtie
 Administrare Imobiliare SA Intecmit )}
~ Prin reprezentant legal o Director Ecqhomic
' Inn Alexandru Sorin e Misan Calin
P | / .
e : T B S








Note explicative la situatiile financiare

COIﬁTde

1 Active imobilizate

2013
Valoare bruta

Denumirea activului imobilizat Valoare bruta
Sold la Cresterl, Cedarsi, Sold 1a
1 ianuarie transferuri transferuri 31 decembrie
2013 2013
() ] 2 3 4 = 1+2-3
Imobilizart necorporale 101.119 _ - 101.119
Total imobilizari necorporale 101.119 _ - 101.119
Terenuri 30.703.680 - 1.007.521 20.696.159
Constructil 6.060.489 319.056 778.440 5.601.105
Instal tehnice st masini

| 363.547 1.760 - 365.307
Alte nstal, utilaje, mobilire 116.880 ) _ 116.880
[mobilizari corporale n curs 41.760 141.128 182 188 -
Total imobilizari corporale 37.286.356 461.944 1.968.849 35.779.451
TOTAL 37.387.475 461.944 1.968.849 35.880.570

Ajustari de valoare

Ajustari de valoare

(amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)

Sold la Ajustari Reduceri sau Sold la
Denumirea activulul 1 ianuarie inregistrate in reluari 31 decembrie
imobilizat cursul exercitiului 2013
2013 financiar
0 6 7 8 9 =6+7-8
Imobitlizari necorporale 635 - 34.445
33.810

Total imobilizari necorporale 33.810 635 - 34.445
Terenun - - - -
Constructit 581.076 306.260 826.890 60.446

[nstal tehnice s1 masint 207.304 29.561 -
* ' 236.865

Alte instal, utilaje, mobilire 16.274 6.724 -
22.998

Total imobilizari corporale 804.654 342.545 826.890
320.309

TOTAL 838.464 343.180 826.890
354.754
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COMAT cluj
Note explicative la situatitle financiare

s, " e

I Active imobilizate (continuare)
Valoare neta contabila
Denumirea activului imobilizat Valoare contabila neta |
i ;
|
| e —— RS — |
| Soild la | “Sold la |
. . mpga |
. lianuarie 2013 | 31 dectmhna 2013
e e e eeetee e I . — I
0 I{J —---l_ -6 =59 |
 Imobilizari necorporale 67.309 66.674
Total 1mﬁbzhmn newrpﬂmk | 67.309 66.674
. Terenuri i 30 703, 68{}"? 20.696.159
- Constructii 5.479.413 | 5.540.659
Instal tehnice si masini 5 156.243 | 128.442
W S e At 05 Aot . T~ . i
Alte instal, mdme mﬁbmr&r o 100.606 93.882 |
Imobilizari wr‘pamle in curs 41.760 | -
e e PR A ettt 1 o e ,‘“1"
 Total 1m0b111mn mrpﬂmle 36.481.702 358.459.142 |
| . S S S i
TOTAL j 36.549.011 35 525 816 ;
2012
Valoare bruta
Denumxrea activului imobilizat I ' Valoare bruta I _l
I e ]
$ Sold la ~ Cresteri, | Cedari, Sold Ia

% ¢ lianuarie  transferuri tramsferuri = 31 decembric |

_ ] 2012 E' | 2012

0 I BRI
‘Imcbilizévri nac{'}rporale ‘ : ) 10 “9 ! e o E o _ 101,119 ;
Total :mﬁbllxzar: necﬁrpam!e ' 101 119 * ' N L 101.119 1
Terenuri - | _Y _____ o '”..}_O 703. 608 | | - ' - ~30.703.680 ;
Constructi | 5951080 159.409 | L 6.060. 489§
" Instal tehnice si masini o 359'334 ) 411;t_j1_63 1 - o 363 3
Ahe sl i mobie T e s sy
Imabmzancc}rporale in curs T 201160 | 150 400 T w4 ]760
,, Tm:al xm?bxhzarr corp,am;lf“ 97026623 | 0 419042 | @ 159409 | 3M1_%§§M,§i§w
_TOTAL | 3727742 419142 159409 | 37387475
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Note explicative la situatitle financiare

COMAT cluj

a'a e, B e e e B R L R R

PET T LT iy

Abrtut g LA BB B P " R T e g gl ! W WA e = e 0 -

1 Active imobilizate (continuare)

Ajustari de valoare

e . “ ,, S — ) ?
Ajustari de valoare

| |

(amortizari si ajustari pentru -depm{:iem sau pierd&re de valoare)

Soldla Ajustari Reducerx sau Sold la” |

Denumirea activului {januarie 1_-nrgg:stm:t;eix_:n . reluari 31 decembrie

; imobilizat - cursul exercitiulun | 2012 |
2012 | Pmewemr .
0 6 7 8  9-6778
Imobilizari HE‘CGI‘[L}{}Y&] 634 - 3131810 |

}fmrrm-ﬂr'-ﬁ-qr

Tntal xmobxlxmrx nemrpamle

33 17

76
@

W Wm*ﬁ“ﬁm“

Wbt

:

] - Terenuri - E -1 - .
“Constructi | | TTTa7gess | 302091 - 581076
ﬁnatdl tehnice si masini | _1?3._206 E WMMETZ)@; h _g | ’}O’}’ 394 ]
iw_“"\lte instal. utllagfmrzlszhre rrrrr | 12.572 }; 3:723,_;,,, #l 16.274 i
Total imobilizari corporale 164, 763 339.891 - 804.654 |
TOTAL | 3979391 340525 - | 838.464 |

Valoare neta contabila

LTy LT

#otwa

b Al iyl o ol e W o o A

Denu mirea 3ctwulm imobilizat

f
;

Valoare contabila neta |
" Sold la Sold la
1 ianuarie 2012 | 31 decembnie 2012 |

A il 2 A PPt P

()= 1-6 11 =5-9

Hh‘ﬁmwﬁlﬁﬁh

:H-:-ar

Imabzhzan nec:c}rpf:}rai

67.943 |

67.309

vy g g i

R AR e e A R e

l’t}tal ;mﬁbillmm ﬁECQFp(}rﬁik

Wy

67.943

.

67.309

Ladrtn

. oy .t Oy B B B B, 3, T % %, %, T mraL e

Terenuri 30.703.680 | 30.703.680 |
“Constructi ‘ 5.622. 055"7“ 5.479.413
i Instal tehnice si masini i " 186.178 I 156.243 |
“Alte instal, utilaje, mobilire | 49907 |  100.606 |

By g o

Imobilizari cmpmalﬁ in curs

‘ 41.760

LHMHWHW1F"1-_|-E-1-— -

Tﬁtal imobilizari Ct}rp(}rala

736.561.860 |

36.481.702

"!"

TDTAL

D L

36 629 803

A p—

36.549.011

Pﬁﬁmmﬁﬁimh‘l‘-w








Note explicative la situatitle financiare
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1 Active imobilizate (continuare)

Imobilizarile necorporale cuprind licente programe informatice st contabilitate, site propriu. avand la data de 31
decembrie 2013 valoare neta contabila de 634 le1 (31 decembrie 2012: 1.269 lei1). Amortizarea este inregistrata prin
metoda liniara, durata de viata este de 3 ani. De asemenca aict sunt cuprinse tmobilizari necorporale in curs (studis

fezabilitate,analiza lucrart cadastrale si topo pentru amplasament cantonulut) in valoare neta de 66.040 lei la 3]
decembrie 2013 (31 decembrie 2012: 66.040),

Imobilizarile corporale cuprind terenuri, constructit, nstalatu tehnice st masini.

Terenurile detinute de Societate 1a 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2012 sunt in suprafata de [16.598 metri
patrati.

[.a data de 31 decembrie 2013 a avut loc reevaluarea terenurtlor apartinand Societatii de catre un evaluator agreat
ANEVAR, evaluarea s-a realizat in conformitate cu revederile QOrdinului Ministrulut Finantelor Publice 3055/2009
(“OMFP 3055/2009) cu modificartle ulterioare precum si in conformitate cu standardele nationale de evaluare
ANEVAR. In urma reevaluari diferentele din reevaluare inregistrate au fost in suma de 1.007.521 lei, reprezentand
reduceri de valoare. Valoarea terenurilor in sold la data de 31 decembrie 2013 dupa reevaluare este de 29.696.159
lei (31 decembrie 2012: 30.703.680 lei) si include diferentele din reevaluare aterente anilor 2004, 2007, 2010 si
2013 i suma tota.la de 29.277.178 l@-i; Rezervele din reevaluare devin deductibile in momentul vanzari terenurilor.

in mrsal amlcmr 2012 s1 2013 s-au efectuat Jucrant de modernizare a constructnlor atlate in patrimoniul Societatii.
Aceste lucrari au majorat valoarea de inventar a constructiilor si instalatiilor cu suma de 182.188 lei.

De asemenea in cursul anului 2013 s-a procedat la demolarea partial a unei constructii din amplasamentu!
Cantonului. Valoarea de inventar a partii demolate a f'mt de 14.113 ler. Modificarea care a survenit in rezervele din
reevaluare pentru demolarea partiala este de 27, l} y ler ( 30.13% din 89.601 lei). Acest lucru a condus la o
micsorare a provizionului pentru impozite de 7,080.25 lei  16% din 44.251 lei).

l.a data de 31 decembrie 2013 a avut lo¢ de asemenea si reevaluarea constructitlor Societatii de catre un evaluator
agreat ANEV AR, evaluarea s-a realizat i conformitate cu revederile Ordmulul Mmistrulut Finantelor Publice
3055/2009 (“OMFP 3055/2009) cu modificarile ulterioare precum si in conformitate cu standardele nationale de
evaluare ANEVAR. In urma reevaluarii diferentele din reevaluare inregistrate au fost de 196.256 lei, reprezentand
cresteri de valoare. Reevaluarea a vizat ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse tn aceasta categorie
la valoarea lor justa.

Valoarea constructiilor in sold ].a_data de 31 decembrie 2013, dupa reevaluare este de 5.601 105 lei (31 decem’brie
2012 6.060.489 let) si include diferente din reevaluare afeernt anilor 2004, 2007, 2010 si 2013 in suma de
3.167.469 lei. Rezervele din reevaluare devin deductibile in momentul scoaterit din ex{idenm (vanzare, demolare).

In cursul anului s-au efectuat lucrari de extindere a sistemului de supravghere video din amplasamentul Traian Vuia.
Aceste lucrari au majorat valoarea de inventar a sistemului cu suma de 1.760 lei
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1 Active imobilizate (continuare)

Imobilizarile corporale in curs inregistrate in cursul anului, dupa receptia lucrartlor au majorat valorile de inventar
a activelor. |

Acestea cuprind valoarea lucrarilor de modernizare cladiri 57 cai de acces la activele din cele doua amplasamente.
Rezerve din reevaluare

Societatea a reahizat reevaluarea terenurijor st constructitlor la urmatoarele date: 31 decembrie 2004, 31 decembrie
2007, 31 decembric 2010 s1 31 decembrie 2013, In urma reevaluarilor diferentele s-au inregistrat in contul 105.01
“Rezerve din reevaluare-active”. Diferentele din reevaluare cumulate pentru activele aflate in patrimoniul Societatii
sunt la 31 decembrie 2013 m suma de 30.506.510 let (31 decembrie 2012; 31.337.710 le1).

Cu ocazia reevaluarit din 31 decembrie 2004 s-au calculat st inregistrat provizioane pentru impozitul pe profit
amanat aferent diferentelor din reevaluare (16% aplicat diferenter din reevaluare) in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 94/2001. Odata cu trecerea la Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
175272005, suma de provizion a fost transpusa din contul 4412 “Impozit pe profit amanat” in contul 1516
“Provizioane pentru impozite”. Acest provizion este reiuat de catre Societate in masura in care suma de rezerva
aferenta acestui provizion se diminueaza. Suma acestui provizion la 31 decembric 2013 este de 1.937.292 lei (31
decembrie 2012; 1.944.372 lei) si greveaza soldu! contului 105.01 “Rezerve din reevaluare-active”.

2 Provizioane constituite

2013
Denumirea provizionului Sold a1 ~ Traosferuri Sold 1a 31
ianuparie In cont Din cont decembric 2013
. 2013 e . .
Provizioane pentru impozite 1.944.372 - 7.080 1.937.292
Alte provizioane pentru risc st chelt. - 8,037 _ - 8037 -
Total
o 1.952.40% - - 1817 1.937.292
2012
Denumirea provizionului Sold la 1  Transferuri Sold la 31
ianuarie In cont Din cont decembrie 2012
2012 S .
Provizioane pentru impozite 1.944.372 S.037 - 1.952.409
Alte provizioane pentru risc si chelt. ” - e e -
Total
_ 1.944.372 8.037 - 1.952.409

In cursul anului 2013 s-au diminuat proviziocanele pentru impozite cu suma de 7.080 le1 datorita modificarit valor
de inventar a unei constructii in urma demolarii partiale a uneit cladirl. De asemenea s-au diminuat provizioanele
pentru riscuri si cheltuiel cu suma de 8.037 let, in urma reluarii la venitur conform contract de mandat.

“¥ nn“ﬂ“‘*:ﬂﬁ e S A huﬁ'm"t’.‘it:
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Pentru exercitiul financiar incheat la 31 decembrie 2013 Societatea a inregistrat un profit contabil de 103,165 lei
(31 decembrie 2012: 231.401 lei)

Exercitiul financiar
31 decembrie 31 decembrie

2012 2013
A. PROFIT NET DE REPARTIZAT 231401 103.163
- rezerve legale 11.570 238
- acoperirea pierderilor din perioada anterioara - -
_B.PROFIT NEREPARTIZAT o 219831 95.933

Conform hotararii AGOA din 21 martie 2013 profitul inregistrat in cursul anului 2012 a fost repartizat ca rezerva
legala (11.570 lei) st diferenta pentru acoperirea pierderilor inregistrate in ann anteriort (219,831 let).

Societatea a incheiat activitatea anului 2013 cu un profit net de 103.163 lei, din care 7.230 let s-a repartizat ca
rezerva legala. conform Legit 31/1990, tar suma de 95.933 let reprezentand profit nerepartizat.

Conducerea Societatnn propune ca profitul nerepartizat la 31 decembrie 2013 sa fie folosit pentru acoperirea
pierderilor din ani prececdentt.

4 Analiza rezultatului din exploatare

T “"’ Y'Y T g Y
. Cifra de afacerineta _ L '1.712,8_20@ F 1 .656.952
2. Alte venituri din exploatare aferente activitatii de baza 1 . E -
3. Total venituri aferente activitatii de baza (1+2) 1.712.820 | 1.656.952
4. Cﬁstul bununlar va;&:{wem;;;g;mgwmw preﬁtate (5~+-6) mwww 970830 |  1.105. 433“

5. Cheltuielile activitatii de baza 970830 1105442

6. Cheltuieli indirecte de productie ' ' - - |

; 7. Rezultatul brut aferent actmmm de bam - E T 741.990 | 5§1.510 s

; 8. Cheltuieli de desfacere _ I o ;_'- :1

fg Cheltuiels generale de administratie l 340525 | 342, ()30%

" 10. Alte venituri din explaatare o R 1116 58.993 i
11 Rezultatul din exploatare (7-8-9+10) T A28 268423

Din datele prezentate mai sus, cu privire la indicatorii realizati in anul 2013, se desprind urmitoarele constatiri:
-cifra de afaceri aferenta anului 2013 in suma de 1.636.952 lei a scazut cu 3,3% fata de anul precedent (2012:
2.820 lety

-veniturile din inchinert aferente anulur 2013 in suma de 1,345,894 lei au scazut cu 3.3% comparativ ¢u anul
prenendent (2012: 1,392,414 et}

-cheltuielile din exploatare aferente anului 2013 in suma de 1.105.442 lei au mmmstrat o crestere cu 10,4 %% fata de
anul precedent (2012 : 970.830 le1).
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Situatia creantelor si datoriilor
S.1 Creante

2013

Termen de lzchzr.litate

{reante ~Sold la E  Sold Ia
sub 1 an pe-ste 1 fm

31122012 31.12.2013
_ e 1 .

,p mpm 3

iy
2 | 3

L

.

i — i
}ﬁ ;

[LETT RN ey Ly mmm

(henn st conturt aazmzlam | 384 474 | 398?[?5 395 110 | -
Pri)’s [zioane depreum clienti | o et | |
A N R 250421 3292ty 329521 | #
Avanwn fumzz@ri j | ' -

i. I R o | R R ——— - .
= Mte f:reamﬂ camercxalﬁ - - I _;]
T T | T SRS PR
~ Total creante comerciale ' 134.083 . 68.580 68.589

|

3

¥

;
i

!

i
]

b

Debitori dw&rsz . . . -

Provizioane depmcmre creante debitori |
diversi | - - | - -

WP Sa o o R B A A g gl u gl g o L R kv Ao, e ﬁﬂbﬁwmﬁﬂh'ﬂlwﬁ.tw

Aln—: creante in legatura cu buaeml 12,158 | ) |
. - . Mabuiiebite A0 SOU I SR — — e
5 | |
% T?:ilfl{if i aff.@ USRS DU - . J o -
T . | _ N . T
fotalereante | 62| 68589 68.589 .
2012
W Creante B ] Sold la | Sold Ia | Termen de hchlditate
31.12.2011 3i.12.2012 sub 1 an peste 1 an
; Clienti si conturi a&zmgl?te o é L _EIS_LC!ZS'? L L Y R 384 474 -
'~ Provizioane depreciere clienti
| ) . . ,
- Avansuri furmizori | N T
~Alte creante comerciale T ; ' L
{ . P . - S : " sl simeuninsl . - N S - H,_
. Total creante camemale * 351 028 384.474 384.474
A e . Wedortudiidullil it T ALY it ; "
i Debitori diversi - L L . 12 158 12, 158 .
~ Provizioane depreciere creante debitor: E
- diversi ) o (234, .:2{))__; (250.421) | (2304211 -
Alte creante in legatura cu bugetul | )
4 y Ty e et v ; _@wmwm-—,_:_m P - _! . N - - . -
Total alte creante |
o ] (234. 32@_3 (238.263) | (238.263 -
Total creante 1 )
| : L U608 | wd6211] 146211 =

Situatia creantelor si datoriilor (continuare)

Soldul contului clienti la 31 decembric 2013 este de 398.110 lei (31 decembrie 2012 : 384.474 let), din care
329.521 let clientt mcerti (31 decembrie 2012 : 250.421 let). pentru care sunt constituite in intregime provizioanc
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pentru depreciere si pentru care s-au initiat procedu legale de recuperare. Diferenta de 68.589 lei (31 decembrie
2012 : 134.053 let) o reprezintd cliengit curentl.

In cursul anului 2013 s-au redus ajustarile pentru clienti incerti cu suma de 11.460 lei datorita stergern din evidenta
a createlor fata de 2 clienti (AF Fodor Carol SRL si Somcom Jucu SRL) (2012 : 0 let), i urma aprobaru
Consiliului de Adminisratie. De asemenea in cursul anului 2013 au fost majorate provizioanele pentru depreciere
pentru creante cu suma neta de 90.560 lei pentru clientii G&G Romania, Dallas Enterprise, Romsaycling si
Recimetalferos (31 decembrie 2012 : 16.101 ler).

8.2 Datorn

2013
5 ' st smosarinrons s st s — - e e -
Datorii Sold Ia - Sold 1 Termen d& emg:bilxtate g
: . ; 0', . . e .
N - 0 f i 2 | 3

; e ! & | - ! N — . E
Sume datorate institutiilor de credit | 1.225.000 | 1.034.091 l 190.909 843,182 ¢
----- - S sreesssssns - —— g P S -1

Cheltuieli inregistrate in avans privind 1mpmmuml |
~datorat institutitlor de credit o | B DR R R
' ' ' » - 'Ry : N X . . ) : " - E
Total sume datorate institutiilor decredit | 1,225,000 | 1.034.091 | 190909 | 843,182
Imprumuturi de la parti afiliate e R T D
‘Dobanzi datorate entitatilor afﬁlmte o | - - R S I .
_Total sume ﬁﬂw rate partilor 3“‘?3‘" ______ ; , i N e Lw,,,,wwm:mm : ——
Furnizori si conturi asimilate - 38.008 | 394971 39497 -
Avansuri incasate ciientt | - | 814 - . -
) i s e i A A ;;._ arbpass Hm . wtperermdnncmera . RIES + - | A A £ 200 “M**Ii
Total datorii §8.822 39,497 39.497 | - |
P LA i >, ” e e e ke M s oo i e e 1— duduler - - | ot o i i ln i i, il m.r»--u-u,p_-qunm--wmmw
Garantiiclienti _ e 168.422 | 162.831 |  162.831 | -
| Salarii si conturi asimilate o asiel 14.186 14.186 | e
,r[_pm it 27887 | 72259 72289 -
Alte datorii 10.997 | 9.085 9.083 -
; Mo 0t 8 sl 1 SR KB A <o s i3 i i s ' A A . AR A A - 3 _ ; . ' ;* i ke s 5
Total alte dajgm ﬂ o I 221616 | 258361 | = 258361 @000 -
TOTAL DATORII o 1505438 | 1.331.949 |  488.767 | 843.182 |

5 Situatia creantelor si datoriilor (continuare)

2012
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el lalalale ARl ana el -y - g — = A

Datorii | - Sold I ~ Sold Iz Termen de exigibilitate

31.12.2011 | 31.12.2012 — _ I
i sub 1 an - 1-5ani Peste S ani
' - 0 1 T 2 3 3
IS RN SO - | ‘T — j
' Sume datorate institutitlor de credit | 1.551.054 1.225.600 190.909 763.653 R 270.45%
~ Cheltuieli inregistrate in avans prwmd | |
imprumutul datorat institutiilor de | o 3 |
; CrEdlt 1 - - i e ] -
T()tdl sume datorate msntumlor de | | A g f
cred:t . | 1.551.054 | 1.225.000 190.969 |  763.635 | - 270.455
mprumuturs de la parti afiliate _ l o i -0 *.,,! - -
] nganﬂ datorate entitatilor athiliate | ' e 3 L S -
;_TELﬂLEHEI_E datorate partilor afiliate | = - 1 -y = -
. Furnizori si conturt asimilate 1 26.131 | 58.008 | Sg.008 | - L -
~ Avansuri incasate clienti [ 3.418 | ~ 814 ) 8§14 | - ] - |
- - - ey - T 1
Totaldatorii =~ ! 29549 |  58.822 | I . B
- Garantii client , - -1 B - -
Salarii si conturi assimilate 23708 | 26.184 26.184 | - -
Impozite si taxe 3357 4551 - - -
Alte datori 1 939 | e _ - - }
TVA de plata 118413 11,662 11.662 s - |
"TOTAL DATORII ' | 1.627.040 |  1.326.019 | 291928 |  763.636 270.455 |

In cursul anului 2010 Societatea a incheiat cu RaiffeisenBank sucursala Cluj un contract de credit imobiliar 1n suma
de 1.750.000 lei utilizat pentru constructia halei depozitare, girat cu drept de ipoteca asupra unora din activele
imobilizate - constructii si teren. Perioada de rambursare a creditului este 25.04.2010-25.05.2019. Pe perioada de
rambursare valoarea ratelor este egala. respectiv 190.909 let / an si dobanda se calculeaza lunar i functie de rata
ROBOR la 1 luna. La data de 31.12.2013 societatea mai avea de rambursat suma de 1.034.091 lei din soldul

creditului (31 decembrie 2012: 1.225.000 lei).

De asemenea Societatea are incheiat cu Raiffeisen Bank sucursala Cluj un contract pentru o linie de credit global de
exploatare, pentru activitatea curenta, in suma de 350.000 lei girat cu drept de ipoteca asupra unora din activele
imobilizate (constructii si teren). La data de 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2012 socictatea nu avea trageri
realizate din linia de credit.

Obligatitle fatd de furnizori si clientii creditori reprezintd obligatii curente aferente activitatii de baza a Societatii si
la 31 decembrie 2013 sunt in suma de 39.497 lei (31 decembrie 2012: 58.822 lei).

Garantiile clienti reprezita garantii constituite catre clienti-chiriasi. acestea au scazut la 31 decembrie 2013 la suma
de162.831 lei (31 decembrie 2012; 168.422 lei).

Datoriile cu salarii si conturi asimilate reprezintd drepturile salariale ale lunii decembrie 2013 care au fost achitate
de Societate in luna ianuarie 2014.

5 Situatia creantelor si datoriilor (contfinuare)
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Impozitele si taxele reprezintd impozite si taxe salarti, TVA aferente lunit decembrie 2013 precum si impozit profit
trim.IV 2013 51 au fost achitate de Societate tn luna 1anuarie 2014 respectiv martie 2014.

Alte datoru reprezinta vemituri din chirit anticipate achitate de catre unii chinasi.

6 Principii, politici si metode contabile

- Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013 au fost intocmite in conformitate cu
urmatoarele principii contabile:

6.1 Principii contabile

Principiul continuitatii activitatis

se presupune ca Societatea ist va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, fara a mtra in
imposibilitatea continuarii activitatii sau fara a-si reduce in mod semnificativ activitatea. Prezentele situati
financiare au fost intocmite in baza principilui continuitatit activitatii, care presupune ca Societatea is1 va continua
activitatea st in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea aceste1r prezumtii, conducerea analizeaza
previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea
va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii
in intocmirea situatiilor financiare este justificata. ' '

Principiul permanentei metodelor

Sttutitle financiare au fost pregatite prin aplicarea acelorast reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

S-a tinut cont de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate
obligatiile previzibile st de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe
parcursul unul exercitiu anterior.

Principiul independenter exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile st cheltuiclile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau
efectuarii platii acestor venituri si cheltuiel.

Principiul intangibilitatii exercitiului
Bilantul de deschidere pentru exercitiul financiar 2013 corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiulus financiar
2012, |

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

[n vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant, s-a determinat separat valoarea fiecarut
element individual de activ sau de pasiv.

6 Principii, politici si metode contabile (continuare)
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Principiul necompensarii

Nu s-a facut nicio compensare intre elementele de activ si pasiv sau intre elementele de venituri si cheltuiel.
Eventualele compensari intre creante si datorii ale entitatii fata de acelasi agent economic au fost efectuate, cu
respectarea prevederilor legale, numai dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuiehlor la valoarea
integrala.

Principiul pragului de semnificatie

e

Orice element care are o valoare semnificativa a fost prezentat distinct in situatiile financiare.

Principiul prevalentei cconomicului asupra juridiculud

T s o T T Y

Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si contul de profit si pierdere s-a facut tinand seama de
fondul cconomic al tranzactiei sau al operatiunii raportate, si i numati de forma juridica a acestora.

6.2 Politici contabile semnificative

a) Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune ca
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtil,
conducerea, printre altele, analizeaza previziunile referitoare la intrarile si iesirile viitoare de numerar. Pe baza
acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin
urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

b) Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,LE]”). Elementele incluse in aceste sttuatit sunt
prezentate m le1 romanesti.

Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a
Romaniei (.BNR™) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt convertite in LEl la cursurile de
schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor
intr-0 moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute
in contul de profit si pierdere in cadrul rezultatului financiar.

Ratele de schimb LEU/USD si LEU/EUR la 31 decembrie 2012 si 31 decembrie 20)3. au fost dupa cum urmeaza:

Moneda - o _H _ ' 3.1¢ t{&cambﬁéi{)'j;Z - | 31 ddeéembrielﬁlli_
LEU/USD 3.3575 - 3 3,2551
_ LEU/EUR h 4487 o ] 44847

¢} Bazele contabilitati
Acestea sunt situatiile financiare individuale ale COMAT CLUJ SA intocmite in conformitate cu:
- Legea contabilitatit 82/1991 (republicata 2008);

- Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 3053/2009 cu modificanile ulterioare (,,OMIP
3055/20097),

£ Princinii nalitiet ¢f motnde cantahile {cantinnoaral
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Ordinul 3055/2009 cu modificarile ulterioare intrat in vigoare incepand cu 1 ianuarie 2010 inlocuieste Ordinul
1752/2005. Ca urmare, situatiile financiare aferente anului "’(J 3 au fost pregatite in conformitate cu acesta.

Situattile financiare cuprind:

»  Bilant

« (Cont de profit s1 pierdere

= Situatia modificarilor capitalului propriu

»  Sjtuatia fluxurilor de numerar

»  Politici contabile semnificative si note explicative la situatiile financiare anuale
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste sttuatii financiare sunt efectuate in el ("LEI”) la cost
istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor contabile ale Societatin s
conform OMFP 303572009,

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei (“LEI) cu exceptia cazurilor in care nu este mentionata spectiic o
alta moneda utilizata. '

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari s1 principn
contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania, De asemenea, situatiile financiare nu sunt memte sa
prezinte rezultatul operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu rrzglemcntari 53
principii contabile acceptate in tari si jurisdicti altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
imtocmite pentru uzul persoanelor care nu Cunosc raﬁl@memmile contabile si legale din Romania inclusty Ordinul

Ministrolui Finantelor Publice nr. 3053/2009 cu modtficarile ulterioare.

d) Situatii comparative
Situatiile financiare intoemite la 31 decembrie 2013 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare intocmte la 31
decembrie 2012

Anumite reclasificari au fost operate pentru a asigura comparabilitatea soldurilor de deschidere cu soldurile de
inchidere. In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioader
curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative. fara a moditica cifrele comparative afterente
anului precedent.

¢} Imobilizari corporale

(i} Active proprit
Imobilizarile :::mpcamlc‘: sunt evidentiate la cost. mai putin amortizarea cumulata si pierderile din depreciere, cu
exceptia terenurilor si cladirilor care sunt evidentiate la valoarea reevaluata mai putm amortizarea mmulam (Ve

nota 1).

ln cazul in care un myjloc fix cuprinde mmpanente majore care au durate de viata diferite. dustea sunt contabilizate
z,_z";dmdual*

Imobilizarile in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe. Acestea nu
se¢ amortizeaza pe perioada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in functiune. Dupa receptia
finala aceste imobilizari in curs vor i transformate in mijloace fixe sau vor majora valoarea de inventar a unor
mijloace fixe deja existente.

6 Principii, politici si metode contabile (continuare)
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Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit st pierdere pe masura ce au
fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activulur mnvestititle efectuate la imobilizarile corporale, sub
forma cheltuielilor ulterioare. Pentru a fi capitalizate trebuie sa aiba ca efect imbunatatirca parametrilor tehniel
initiali ai acestora si sa conduca la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate
inttial.

In costul mmitial al unet imobilizari C{eroml pot fi inclyse st costurile estimate initial cu demontarea st mutarea |
acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este pozitionata imobilizareag~-

atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie legata de demontare, mutare a
imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate cu demontarea si mutarea 1mobilizarii
corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, 1in
corespondenta cu un cont de provizioane. |

Cheltuielile cu modernizarea unor active pe termen lung luate in chirie sunt capitalizate in contabilitatea locatarului
si sunt amortizate pe durata contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care au fost
efectuate. in functie de beneficiile economice care ar putea rezulta din modernizare. La expirarea contractulul de
chirie, daca aceste active au fost capitalizate ele sunt transferate locatoruiui (vanzare sau alt mod de cedare).

In cazul inlocuirli unei componente a unui activ pe termen lung, Socictatea recunoaste costul inlocuirti partiale,
valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca informatiiie necesare
sunt dispontibile. |

(i1) Amortizarea

Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmatoare datei achizitiei sau data punerii in functiune, dupa caz.
folosind duratele de viata utzlt. ale mijloacelor fixe. Imobilizarile in curs si terenurile nu se amortizeaza.

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul (mai putin valoarea reziduala) utilizand metoda liniara de
amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Duratele de amortizare folosite sunt urmatoarele:

Constructii . 8-60 ani
Instalatii tehnice st masini 3-24 ant
Mobilier,aparatura birotica.alte imobilizari 3-24 an:

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu economic vittor
nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau cedart
unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si
valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri
sau cheltuieli. dupa caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din exploatare”, respectiv "Alte
cheltuielt de exploatare”, dupa caz.
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) Imobilizari necorporale

(1) Active proprii

Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost mat putin amortizarea cumulata s
merderile de valoare (vezi nota 6.2 (3)).

(it) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

- Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numal atunci cand sporesc beneticiile
economice viitoare generate de activul la care se refera. Cheltuielile ce nu indeplinesc aceste critern sunt
recunoscute ca si cheltuiala in momentul realizari lor.

R B

(it1) Amortizarea

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metoder liniare pe pericada de viata estimata a
imobilizarii necorporale.

Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentata de programe informatice si licente.
Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de 3 ani. |

¢) Creante comerciale si alte creante

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus ajustarile pentru depreciere
pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi contorm carora
Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe
cheltuieli cand pentru debitorii respectivi s-a inchis procedura de faliment si au fost radiati din evidenta Registrulul
Comertului. ' '

h) Numerar si echivalente numerar
Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar s1 conturt la banci.

Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul st echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci si
avansuri de trezorerie.

i) Pensii si beneficii ulterioare angajarit

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectucaza plati catre statul roman in beneficiul
angﬁjatilm sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Societatea nu opereaza
nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce
priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor
salariaty.

i} Ajustari pentru depreciere si piterderi de valoare

Ajustirile pentru depreciere si pierderi de valoare cuprind toate corectiile destinate sd {ind seama de reducerile
valorilor activelor individuale, stabilite la data bilantului, indiferent daci acea reducere este sau nu defininvi.
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Ajustarile de valoare pot fi: ajustdri permanente, denumite In continuare amortizéri, si/sau ajustirile provizorii,
denumite in continuare ajustiri pentru depreciere sau pierdere de valoare, in functie de caracterul permanent sau
provizoriu al ajustdri activelor. - o '

[a incheierea exercitiului financiar. elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor se evalueazi i se reflectd in
situatiile financiare anuale la valoarea de intrarc. pusa de acord cu rezultatele inventarierii.

Atunci cand se constatd pierderi de valoare pentru imobilizirile financiare, trebuie facute ajustdri pentru pierderea
de valoare, astfel incat acestea si fie evaluate lz cea mai mic valoare atribuita acestora la data bilantului. |

k) Capital social

Capitalul social compus din parti sociale este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire si a
actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a Actionartlor.
Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut contabil de la sfarsitul exercitiului financiar pana cand rezervele
legale totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul social se
preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celut pentru care se Intocmese
situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatit legale. ' '
Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea generala
a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende

cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii. Asupra inregistrarilor efectuate cu
orivire la repartizarea protitului nu se poate revent. A _

1} Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Costurile aferente obtinerii imprumuturilor
sunt inregistrate la data efectuarii platii respectivelor sume.
Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,,Datorii: Sumele care trebuie platite

intr-o perioada de pana la un an” si inclusa in formularul de bilant contabil in ,Sume datorate institutiilor de credit”
dm cadrul datorulor curente.

m) Contracte de leasing

Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor tixe
detinute in leasing. sunt capitalizate la data inceperii contractului de leasing la valoarea de achizitie a mijloacelor
fixc finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea datorier de
leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit st prerdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu politica
normala de amortizare pentru bunuri similar, tinand cont si de durata contractului de leasing.
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Leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii sunt retinute
de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile aferente unui contract de leasing operational
sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si pierdere, liniar pe pericada contractului de leasing.

Sacietatea nu are contracte de leasing in derulare la 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2012,

n} Recunoasterea veniturilor
Vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzarea bunurilor in cursul activitdtilor curente sunt cvaluate la valoarea justd a contraprestatiel
incasate sau de incasat, minus retururi, reduceri comerciale si rabaturi pentru volum.

Veniturile sunt recunoscute atunci cand existd dovezi convingitoare, de reguld sub forma unui contract de vénzare
executat, iar riscurile si avantajele ce decurg din proprietatea bunurilor sunt transferate in mod semnificativ
cumpdritorului, recuperarea contraprestatiei este probabild, costurile aferente i retururile posibile de bunuri pot ti
~estimate credibil. entitatea nu mai este implicatd in gestionarea bunurilor vandute, iar marimea veniturilor poate fi
evaluatd in mod credibil.

Reducerile comerciale primite ulterior facturdrii, respectiv acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care
se referd, se evidentiazi distinct in contabilitate (contul 709 "Reduceri comerciale acordate”), pe seama conturilor
de terti. In cazul in care reducerile comerciale reprezinti evenimente ulterioare datei bilantului, acestea se
inregistreazi la data bilantului in contul 408 << Furnizori- facturi nesosite>>, respectiv contul 418 <<Chenti —
facturi de intocmit>> si se reflectd in situatiile financiare ale exercitiului pentru care se face raportarea daci sumele
respective se cunosc la data bilantulut.

Momentu! cand are loc transferul riscurilor si beneficiilor variazi in functie de termenit individuali din contractele
de vanzare.

Prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in corespondenta cu
stadiul de executie.

Veniturile din chirii sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing
operational. ' '

0) Rezultatul financiar

Rezultatul financiar include cheltuielile/veniturile din diferente de curs valutar, dobanda de plata pentru
imprumuturi, cat si dobanda.de primit pentru conturi curente la banca. Principiul necompensarii cheltuielilor cu
veniturile se aplica pentru recunoasterea acestor tipuri de cheltuieli s1 venituri,

Cheltuielile cu dobanzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la care se refera.
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p)} Impozite si taxe

Societatea inregistreaza unpozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data situatiior
inanciare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera. Pentru exercitiul
financiar inchelat la data de 31 decembrie 2012, Sccietatea a calculat impozitul pe profit folosind rata de 16% (31
decembrie 2012: 16%). in conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare. '

q) LUtilizarea estimartor contabile

Pentru intocmirea situatitlor financiare anuaie, conducerea Societatii trebuie sa taca anumite estimari st presupuneri
care alecteaza valorile activelor si pasivelor raportate la data bilantulur, precum st vemturile si chelturelile anulus
current. Valorile reale pot §1 diferite fata de aceste ¢stimart.

Estimartle sunt folosite pentru inregistraréa unor elemente precum ajustarea activelor, amortizari; deprecieri, taxe.
proviztoane st datorii contingente. |
Impactul estimarilor asupra situatiilor financiere este calculat dinainte, fund mclus n calculul rezultatulur net
pentru: | |

o Perioada in care are loc revizuirea, n cazul in care aceasta este singura perioada atectata;

« Perioada in care s-a produs schimbarea dar st pentru perioadele urmatoare, in cazul in care si acestea sunt
afectate de schimbarea respectiva.

v} Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni
si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai multe perioade anterioare
rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care: ' '

- ¢rau disponibile la momentul la care situatitle financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise:

- ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil st luate in considerase la intocmirea si prezentarea acelor situatii financiare
anuale. |

Corectarca crorilor aferente exercitiului financiar curent se efectucaza pe seama contului de profit si pierdere.
Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului
reportat. Erorile nesemnificative aferente exercititlor financiare precedente se corecteaza. de asemenea, pe seamd
rezultatului reportat. Totusi, pot fi corectate pe seama contului de profit si pierdere eroriie nesemnificative.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale
acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupunc
ajustarea informatitlor’comparative prezentate in situatitle financiare, Informatu comparative referitoare la pozitia
financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.

[n sttuatiile financiare pentru exercitiul financiar inchetat la 3 | decembrie 2013 nu sunt prezentate erori contabile.

s) Parti afiliate s1 alte parti legate

Partile sunt considerate afiliate in cazul in care o parte, fie prin actiunile detinute, fie prin drepturile contractuale,
relatitle familiale sau altele, are dreptul de a controla in mod direct sau de a influenta in mod semnificativ cealalta
parte. Controlul exista atunct cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterti:
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a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membritor organelor de administratie, conducere s1 de
supraveghere ale societatn in cauza, care au indeplinit aceste functii in cursul exercitiviui financiar. in cursul
exercitiului financiar precedent si pana in momentul intocmirii situatitlor financiare anuale, au fost numiti doar ca
rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

¢) este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot ale
[actionarilor sau asociatilor], ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati;

d) este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra acelet societati,
v temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al uner clauze din actul constitutiv sau statut, daca
legislatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze.

¢) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv. o influenta dominanta sau control asupra
Societatii;

f) este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de
administratie. de conducere si de supraveghere ale Societatii,

o) Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-mama.
() entitate 'eSte;Jﬂgam“’ de o alta entitate daca:

a) direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla
sub controlul comun al celeilalte entitati (aceasta include societatile-mama, filialele sau filialele membre), are un
interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra acesteia sau detine controlul comun asupra
celeilalte entitati; | . | |

b} reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati:

¢) reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;

d) reprezinta un membru al personalul ui-cheie din conducere al entitatii sau al societatii-mama a acesteia;
e) réprézinta un membru apropiat al familiei persoanei mentionate la lit. a) sau d);

f) reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata semnificativ ori pentru care puterea

semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau indirect, de orice persoana mentionata la lit. d) sau
¢); sau

o) entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte entitati sau sau pentru
angajatii oricarei entitati legata de o asemenea societate.

Personalul-cheie din conducere reprezintii acele persoane care au autoritatea sl responsabilitatea de a planifica,
conduce si controla activitafile entitatii, in mod direct sau indirect. incluzdnd oricare director (executiv sau altfel) al
entitatii. Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiel de la care se poate astepta sa
influenteze sau si fie influentati de respectiva persoand in relatia lor cu entitatea s1 includ:

a) ~ copili sisotia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b) copiii sotiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; §i

c) _pers;oanelé aflate in intretinerea pefs-d:in&i respective sau a sotiei ori a partenerului de viatd al acestei persoane.
Astfel, principalele categorit sunt:

- societati afiliate ~ filiale |

- societati cu interese de participare

. directori, membri ai personalului cheie din conducere etc
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t} Furnizori si alte datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor pentru
bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu tacturate catre Societate.

Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in. functie de cursul unei valute, eventualele diferente

favorabile sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora se inregistreaza la venituri sau cheltuiel; financiare,
dupa caz. : ' '

u} Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunct cand pentru Societate se naste o obligatie curenta generata de un
eveniment anterior, valoarea obligatiei poate fi estimata in mod credibil si este probabil ca in viitor sa fie necesara
COTSUmArea unor resurse economice care sa stinga aceasta obligatie. Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de
perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea curenta cea mai adecvata, Un provizion va fi recunoscut numai in
momentul m care: '

- O entitate are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior:
- este probabil ¢ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a oriora obligatia respectiva; si
- poate {1 realizata o estimare credibila a valorii obligatiei.

Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu este recunoscut un provizion in situatiile financiare.

V) Active si datorii contingente

Activele contingente sunt active potentiale care apare ca urmare a unor evenumente anterioare datei bilantului si g
caror existenta va fi confirmata numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare
nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul institutiei de credit. - - - -

Activele contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare, deoarece ele nu sunt certe, iar recunoasterea lor ar
putea determina recunoasterea unui venit care sa nu se realizeze niciodata.

In cazul in care realizarea unui venit este sigura, activul aferent nu este un activ contingent si trebuie procedat la
recunoasterea lut in bilant. Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzatoare
in situatiile financiare a modificarilor survenite. Daca intrarea de beneficii economice devine

certa, activul s1 venitul corespunzator vor 11 recunoscute in situatiile financiare aferente perioadet in care au survenit
modificarile.

O datorie contingenta reprezinta o posibila obligatie ce decurge din actiuni anterioare si a carei existenta va fi
confirmata numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau a mai multor evenimente viitoare care nu pot fi pe deplin
controlate de societate, sau o obligatie prezenta ce decurge dintr-o actiune anterioara dar care nu este recunoscuta
deoarece:

1) nu este probabil ca fluxurile de resurse ce atrag beneficii economice sa fie considerate o obligatie;
11} valoarea obligatiei nu poate i calculata suficient de precis.

Datoniile contingente nu sunt recunoscute in bilant dar trebuie cuprinse in notele la situatiile financiare. Datoriile
contingente sunt evaluate in mod continuu pentru a se determina daca un flux de resurse ce atrage beneficii
economice poate deveni probabil. Daca devine probabil ca un flux de beneficii sa fie necesar pentru un articol tratat
anterior ca o datorie contingenta, se va constitui un provizion in situatiile financiare ale perioadei in care apare
schimbarea in probabilitate. Societatea nu a inregistrat datorii contingente la data de 31 decembrie 2013, respectiv
31 decembrie 2012.
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7 Participatii si surse de finantare

Capital social

Societate nu a facut obiectul unei fuziuni sau al unei reorganizari semnificative in timpul exercitinlui financiar.

I_Q cursul anului 2013 a avut loc o schimbare semnificativa in actionariatul Societatii: in semestrul Il al anului,
actiunile Societatii detinute de SIF Banat-Crisana SA au fost preluate de catre SIF Imobiliare PLC, o subsidiara a

SIF Banat-Crisana SA.

Structura actionariatului la 31 decembrie 2013 este urmatoarea’

- Numar actiuni  Capital social [lei] %
SIF Imobiliare PLC 835.345 2.088.362,50 84,74
Persoane juridice 16.136 40.340,00 1,64
Persoane fizice | 134252 33563000 13,62
TorTa,. L 985.733 2.464.332,50 100

Structura actionariatului 1a 31 decembrie 2012 este urmatoarea:

”  Numar actiuni Capital social [lei] Yo

S.I.F Banat Crisana 835.345 2.088.362,50 8474

Persoane juridice 16.178 40.445,00 1,64
_Persoane fizice 134210 33552500 13,62

La 3] decembrie 2013 capitalul social al Societdfil are valoarca de 2.464.332.50 lei (31 decembrie 2012
2.464.532,50 let) fiind divizat in 985.733 actiuni cu valoarea nominali de 2.5 led.

Actiunile Societdfii sunt nominative, de valori egale, emise in formad dematerializatd si acorda drepturi cgale
titularilor lor. Acfiunile sunt indivizibile, iar Societatea recunocaste un reprezentant unic pentru exercitarea
drepturilor rezultand dintr-o actiune. I -

Actiunile emise de Societatii au fost admise la tranzactionare si sunt listate la sectiunea Rasdaq, Categorialll R a
BVB. ' o '
Evidenta acfiunilor i actionarilor este tinutd de citre societatea Depozitarul Central SA Bucuresti.

in 2013 nu au avut loc modificari ale valorii capitalului social.

Valoarea totala de piata. la 03.03.2014( data ultimei tranzactii) este de 5.421.531,50 lei.

Valoarea de prata a unei actiuni CACU este de 5,5 lei/ actiune la data de 03.03.2014 ( ultima tranzactie).

Obligatiuni

La 31 decembrie 2012 si 31 decembrie 2013, Societatea nu detine obligatiuni emise.
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8 Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si
de supraveghere ' ' - . _

Informatii privind salariatii ' 2012 2013
Cheltuieli cu réinuneratiile per&maiﬂaI'i.zi%administra_mriim' - 279633 . " ‘Fﬁfll:gé{)
Cheltuielt 'pfivind aﬂigurﬁrilé*éi protectia sociala 83.086 ' 89,614
Alte cheltuieli privind personalul (tichete masé) 18.909 19.114
TOTAL | - o 382230 420.588

e

Remuneratia platita 'angaja;ili}r in anul 2013 a fost in sumi de 311.860 lei (2012: 279.635 lei), in aceastd sumi sunt
incluse si sumele platite administratorilor.

Stmétura salariilor achitate: 012 ) 2013
"?\%r,angajm&% -
adm. Salarii Nr.angajati+adm. Salarn
e T 7 J N S T X )
Directori* 2 103.353 | 2 109.948
Administratort™® 2 36.000 2 49.270
Total mediu personal angajat 12 2796350000 12 311.860

de munca.

Salarizarea directorilor si administratorilor

Cel mai inalt nivel de autoritate este reprezentat de Adunarea Generald a Actionarilor, urmatd de Consiliul de
Administratie. Presedintele Consiliului de Administrajie este Administrare Imobihiare SA. prin reprezentant legal
fon Alexandru Sorm.

Pe parcursul exercifiului financiar, nu au fost acordate avansuri $i credite directorilor $i administratorilor Societdfii,
cu exceptia avansurilor pentru deplasdri in iteresul servictuiui.

in cursul anului 2013 s-a incheiat act aditional la contractul de administrare nr.284 /19.03.2012 intre Socjetate 51 cel
trei administratori. Contractul este valabil pana in data de 06.08.2017.

[a data de 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2012 administratorii societatii aveau incheiate contracte de asigurare
de raspundere civila,

Societatea nu are obligatii contractuale legate de pensii fagd de fostii directori i administratori ai Societai.
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8 Informati privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si de supraveghere
{continuare)

Salariati |

La 31 decembrie 2013, Societatea avea 11 de angajapi (31 decembrie 2012: 12 angajati), din care 9 angajati
permanentt {cu contract de munca pe perioada nedeterminata), 1 angajat cu contract de mandat si de administrare si
I colaborator (admunistrator). Numdrul mediu de angajati cu contract de munca sau asimilat in anul 2013 a fost de
10 persoance (2012 12).

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati cétre institufii ale statului roméan in contul pensiilor angajatilor
sdi. Angajaii Societdfit sunt membrii ai planului de pensii ai statulut romén dar si ai planului de pensie privata,
conform reglementirilor legale. Societatea nu opereazad un plan de benefictt dupd pensionare st nu are nict un fel de
alte obligatii referitoare la pensii.

&* &

9 Principalii indicatori economico-financiari

9.1. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente = active curente / datorii curente
2012: 195.153/291.928 = 0,67
2013: 355.768/316.851 = 1.12

b) Indicatorul lichiditatii imediate (testul acid) = active curente — stocuri / datorn curente
2012: 187.624/291.928 = 0,64
2013: 351.277/316.851 = 1,11
Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant), respectiv indicatorul lichiditati imediate

(indicatorul test acid) exprima de cate ori s¢ cuprind datoriile curente in activele curente, respectiv in active curente
mai putin stocuri. - N . .

9.2. Indicatori de risc
. a) Indicatorul gradului de indatorare = capital imprumutat / capital angajat
Capital imprumutat = credite peste un an;

Capital angajat = capital imprumutat + capital propriu

2012:  1.034.091 /(1.034.091 + 33.360.403) = 3,01 %
2013:  843.182/(843.182 +32.659.381) = 2,52 %

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor = profit inaintea platii dobanzii / cheltuieli cu dobanda

2012: (231.401 + 143.046) / 143.046 = 2,62 ori
2013 (103.163 + 104.817)/ 104.817 = 1,98 ori
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9 Principalii indicatori economico-financiari (continuare)

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor determina de cate ori entitatea poate achita cheltuielile cu dobanda din
profitul obtinut.

9.3. Indicatori de activitate

: : . : : : - : Sold mediu clignti
a. Viteza de rotatie a debitelor chienti ( fara client1 incert1)) = — _ — x365
Cifrade afaceri

2012: (125.381/1.712.820) x 365 = 27 zile
2013: (123.380/1.656.952)x 365 = 27 zile

Seld mediu furnizori

b. Viteza de rotatie a creditelor furnizor: = x365

Cifrade afaceri

2012:  (42.066/1.712.820) x 365 = 9 zile
2013: (48.753/1.656.952)x 365 = 11 zile

Cifrade afaceri

c. Viteza de rotatie a activelor imobilizate = ——
Imebilizari corporale

2012: 1.712.820/36.481.702 = 0,05
2013: 1.656.952/35.459.142 = 0,05

Cifrade afaceri

d. Viteza de rotatie a activelor totale =

Total active

2012: 1.712.820/36.750.941 = 0,05
2013: 1.656.952/35.928.622 = 0.05

Viteza de rotatie a debitelor-clienti exprima numarul de zile pana la data la care debitorn isi achita datoriile catre

societate si arata astfel eficacitatea intreprinderii in colectarea creantelor sale. Indicatorul a ramas constant in cei 2
ani.

Viteza de rotatie a creditelor-furnizori exprima numarul de zile de creditare pe care societatea 1l obtine de la

furnizorii sai. Numarul zilelor a crescut in 2013 datorita scaderii cifrei de afaceri precum si a cresterii soldulul
mediu al furnizorilor.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza eficienta managementului activelor imobitlizate prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Viteza de rotatie a activelor totale evalueaza eficienta managementului activelor totale prin examinarea valorii
cifrei de afaceri generate de activele societatil.

9.4. Indicatori de profitabilitate

a) Rentabilitatea capitalului angajat = profit inaintea platii dobanzii / capital angajat

Capitalul angajat = Capitalul propriu + Datoriile pe termen lung
2012: (231.401 +143.046)/(33.360.403 + 1.034.091) = 1,09 %
2013: (103.163 +104.817)/(32.659.381 +843.182) = 0,62 %
Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banu investiti.

b) Marja bruta din vanzari = profit brut din vanzari / cifra de ataceri x 100
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9 Principalii indicatori economico-financiari (continuare)

2012: 402.581/1.712.820 = 23,5
2013: 268.423/1.656.952= 16,2

Marja bruta din vanzari a scazut in anul 2013 comparativ cu 2012 datorita scaderii cifrei de afaceri, cresteri unor
categorii de cheltuieli si constituirii de provizioane pentru clienti incertl.

10 Alte informatn

Informatii cu privire la prezentarea Societatii

Comat Cluj SA s-a infiinjat in anul 1991 si a fost inregistratd la ORC Cluj cu numdrul J12/131/1991, este o
societate pe actiuni, cu capital integral privat.

Sediul societdtii: Cluj Napoca, str. Traian Vuia, nr. 206.

Obiectul principal de activitate: Intermedieri in comer} cu produse diverse. Activitate secundard, dar cu pondere
importantd in cifra de afaceri este cea de inchiriert spatil.

Parti afiliate
Societatea nu are subunitati cu personalitate juridica.
Societatea nu detine actiuni la alte societati comerciale.

La data 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2012 Soctetatea are armatoarele solduri cu partiie afiliate:

Creante 2012 2013
Chenty 13.428  11.935

Total - 13.428 11.933
Datori 2012 2013
Total 0 0
Imprumuturi 2012 2013
Total o 0 0

_ *::::;uri | inregistrate in 7012 1013
Garantii 18.125  18.125

Total _ 18125 18.125
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10 Alte informatii (continuare)

In cursul anilor 2013 s1 2012 Societatea a desfasurat tranzactii cu parti afiliate din care au fost inregistrate
urmatoarele veniturt si cheltuiel:

Cheltuieli 2012 2013
Servicil cazare 517 838
Indemnizatii-remuneratie administrator - 18.032
Total 517 18.870
- Venituri 2012 2013
- Servicili monitorizare si control acces poarta 8.926 9.024
Inchiriere spatiu depozitare 137.552 142.829
Refacturare utilitati consumate 16.625  29.578
Alte servicii refacturate 203 77
Total 163.306 181.508

o ———-

Venituri inregistrate in avans

Societatea inregistreaza ca venituri in avans doua categorii de venituri: garantiile de la clienti-chiriasi si venituri
anticipate din inchiriere.

Astfel, conform clauzelor contractuale, chiriasii au obligatia constituirii unei garantii in limita a 1-2 chirii lunare.

= De asemenea contractele de inchiriere inchelate cu unn dintre chiriasi prevede facturarea si plata cu anticipatie a
chiriel pentru o anumita perioada (3-6 luni).

Cheltuieli cu dobanzile

In cursul exercitiului financiar incheiat la 31.12.2013 compania a inregistrat cheltuieli cu dobanzile dupa cum
urmeaza :

Cheltuiel 2012 2013

Cheltuieli privind dobanzile in relatia cu persoane afiliate - i

Cheltuiel privind dobanzile aterente imprumutului primit de la banci 143.046 104.817

Total cheltuieli cu dobanzile 143.046 104.817

Alte venituri si cheltuieli financiare

La 31 decembrie 2013, veniturile financiare sunt in suma de 3.325 lei (31 decembrie 2012: 999 lei) si cuprind

veniturl din dobanzi in suma de 2.246 le1 (31 decembrie 2012: 227 lei) si venituri din returnare comisioane bancare
in suma de 1.079 le1 (31 decembrie 2012: 772 let).
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10  Alte informati (continuare)

Onorarile platite auditorului
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Pentru servicuile auditorulut financiar in cursul anulur 2013 s-au inregistrat chetuieli in suma de 13.419 lei (31

decembrie 2012: 12.000 ley).

11 Reconcilierea intre rezultatul fiscal si cel caﬁ.tabil

Rezultatul fiscal al exercitiutur 2013, conform declaratier de impozit pe profit este urmatorul:

Venituri totale

” ' 31 decembrie 2{312

Chelwieli totale 1.483.534

31 ' éece.rie 2013 '
1.719.270 |
1.574.669 |

Profit/pierdere contabila 231.401

Cheltuieli nedeductibile |
- Elemente similar
| vemturtlor

214.855 |

Venituri neimpozabile |
Pierdere fiscal an
precedent | |
Profit / Pierdere fiscala | f -140.163

ws————— S S——

144 601 |

-7.230_
318.157

-140.163

258.987

daprisimiininiehmive

Totalul profitului fiscal 1a 31 decembrie 2013 este de 258.987 le1 (2012: pierdere fiscala de reportat 140.163 lei).

12 Disponibilitati banesti

"RON ‘ — L1220

Disponibil in cont curent  3.337 306
Numerar in casierie 791 5421
Cont curent economii 35737 272103

| IAltevaleri o - - 1.548 1.758 ':

 Total ' 41.413  282.688
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13 Stocuri
Soid 1a 31.12.2013
- Sold 1a 31.12.2012 _
Matetii prime si materiale consumabile 886 886
Marfuri 125.234 62.069
Ajustdri pentru deprecierea marfurilor | (118.591) o (58.464)
Total - - 7.529 4491

Marfurile au ponderea cea mai insemnatd in structura stocurilor. Veniturile din vanzarea marturilor si ambalajelor
reprezinta in prezent ponder¢ mica in cifra de afaceri a societdifii. Metodele de evaluare a stocurilor au fost
prezentate in nota 6.

In cursul anului 2013 ajustarile pentru deprecierea marfurilor s-au diminuat cu 39.873 lei ca urmare a vanzarit sau
casarii unor marfuri pentru care au fost constituite provizioane in anii precedenti.

Nota 14 Anga jamﬂnte si litigii
Angajamente in legatura cu imprumuturile

Nu exista angajamente date sau angajamente primite.
Litigii

La finalul anului 2013 societatea avea pe rolul instantelor de judecata un numar de 12 litigii din care 10 litign pentru

recuperari debite si 2 litigii cu obiect rectificari carte funciara. Pentru reprezentarea in instanta sunt angajate
colaborari cu personal specializat

16 Contingente

a) Taxare

Toate sumele datorate ‘Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului. Sistemul
fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand exista interpretars
diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati
suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcar ale prevederilor legale din Romania, acestea
pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor
amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la surnele de plata efectiv ramase). Prin urmare. sanctiunile
fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat.

Sacietatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, in masura in care este cazul.
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In Romania exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

16 Contingente (continuare)

h) Pretul de transfer

in conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate are la
baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transter trebuie sa
fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie
de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditiilor normale de piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, pentru a
determina daca respectivele preturi respecta principiul ,conditiilor normale de piata” si ca baza impozabila a
contribuabilului roman nu este distorsionata.

¢} Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o pericada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia europeana n
vigoare. Activitatea de baza a societatii nu afecteaza mediul inconjurator si nu exista litigii cu privire la incalcarea
legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

17 Gestionarea riscului
Riscul de schimb valutar
Societatea este expusa variatiilor cursului de schimb valutar, datorita creantelor st datoriilor denominate in moneda

straina. In acest sens, conducerea Societatii depune eforturt in a mentine echilibrul dintre creantele si1 datoriile m
valuta.

Riscul de credit

Pentru clientii contractati se realizeazi urmariri lunare. Creantele aferente operatiunilor de inchiriere sunt In
principiu incasate integral, in termenul scadent.

Riscul de dobanda

Riscul de dobanda reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze in timp ca rezultat al
schimbarilor in nivelul dobanzilor survenite pe piata financiar-bancara.

In acest sens. tinand cont ca imprumuturile primite de Societate de la banci sunt purtatoare de dobanda variabtla {ex.
ROBOR la | luna) exista un risc reprezentat de fluctuatia ratei de dobanda.

Riscul de hichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta riscul ca Socictatea sa fie in imposibilitatea de a-si putea achita datoriile la scadenta
in-conditii normale. In vederea evitarii acestui risc, Societatea poate atrage lichiditati de la banci sau partt afiliate n
completarea propriilor disponibilitati monetare si, de asemenea, supravegheaza permanent intrarile st iesinle de
Lichiditate '
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16 Contingente (continuare)

Riscul mediului fi_scal

Legislatia fiscala romaneasca prevede norme detahatf: s1 mmpiex& st a suferit diverse modificar! in ultimi ani.
Interpretarea textului de lege si implementarea praﬁ.,tica a prOLC&ﬂfl]m‘ fiscale poate vz aria si eus‘{a un risc ca anumrté '
transactii sa fie diferit interpretate de autoritatile fiscale si de catre Societate.

Guvernul roman are un numar de agentii care sunt auterizate sa efectueze controale fiscale ale companiilor care
opereaza in Romania. Aceste verificari sunt similare ca natura cu verificarile efectuate de autoritatile fiscale din
numeroase tari dar se pot extinde si asupra anumitor aspecte lﬂgal; ¢ aplicabile. Este posibil ca Societatea sa fie
supusa anumitor controale fiscale urmare a modificarilor legislative periodice.

Mediul economic

In ultimul an, sectorul financiar european s-a canfmmaf cu O criza a catoriei publice, declansata de dezechilibre
fiscale majore si datorii publice mari in cateva tari europene. Temerile actuale. ca deteriorarea conditiilor financiare.
ar putea contribui intr-o etapa ulterioara la o diminuare suplimentara a increderii, au determinat un efort comun al
guvernelor st bancilor centraie in vederea adoptarit unor masuri speciale pentru a contracara cercul vicios al crestert
aversiunii la risc si pentru a asigura functionarea normala a pietei.

Identificarea si evaluarea investitiilor influentate de o piata de creditare hpsita de lichiditati, analiza respectarii
contractelor de creditare st a altor obligatii contractuale, evaluarea incertitudinilor semniticative, inclusiv a
incertitudinilor legate de capacitatea unei entitati de a continua sa functioneze pentru o pertoada rezonabila de timp,
toate acestea ridica la randul lor alte provocari.

Debitorti Societatu pot fi atectati de sttuatii de ¢niza de hchiditate. care 1-ar putea impiedica sa-si onoreze datorule
curente. Deteriorarea condititlor de operare a chientilor ar putea afecta si previziunile conduceru privind fluxurile
vitfoare de numerar.
Conducerea Societatii nu poate estima evenimentele care ar putea avea un impact asupra mediulur economic din
Romania si ulterior ce efect ar putea avea asupra acestor situatii financiare.
Conducerea Societattt crede ca 1a toate masurile necesare pentru a sprijini cresterea activitati in condititle de piata
curente prin:

monitorizarea constanta a lichiditatii;

previzionart ale lichiditatii curente;
- monitorizarea zilnica a fluxurilor de trezoreric si ¢valuarea efectelor asupra creditortlor sat a acesulut limitat la
fonduri s1 posibilitatea de crestere a operatiuntlor in Romania.

Datorita faptului ca actualele conditit de prata si incertitudini se vor mentine s1 in anul 2014, efecte supl;mentare pot
f1 resimtite dincolo de datele din aceste situatit financiare. "

Presedinte Consiliu de Administratie .~

Administrare Imobiliare SA A Intocmit -
Prin reprezentant legal 7 Director Economic
Tan Alavandrn Soarin Wi T e Mican {alin
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Denumirea : COMAT CLUJ S.A.

Sediul social: Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 206, Jud. Cluj
Nr tel/tax: 0264-416663 / 0264-416657

CUI: RO 201624

Nr ORC Clu;: J12/131/01.03.1991

Piata organizata pe care se tranzactioneaza valori mobiliare: BVB- Sectiunea Rasdaq, Categoria 111 R.

Capitalul social subscris si integral varsat: 2.464.332,50 lel.
Clasa, tipul, numarul si principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de COMAT CLUJ S.A.:

- nr actiunit - 985.733 actiuni, nominative, dematerializate s1 indivizibile
- valoare nominala - 2.5 lel/ actiune
- | actiune - 1 drept de vot in AGA.

In 2013 nu au avut loc modificari ale valori capitalului social.

Valoarea totala de piata la 03.03.2014 (data ultimei tranzactii) este de 5.421.531,50 le1.
Valoarea de piata a unei actiuni CACU este de 5,5 lei/ actiune la data de 03.03.2014 (ultima tranzactie).

1. Analiza activitatii societatii

[.] a) Descrierea activitatii de baza a societatii

Societatea are ca obiect principal de activitate “Intermedieri in comertul cu produse diverse™ Cod
CAEN 4619. O pondere importanta in cifra de afaceri a societatii o reprezinta veniturile din inchirier1 de
spatii “Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchinate”™ — cod CAEN 6320.
Societatea realizeaza venituri si din prestari servicii.

Consiliul de Administratie al societatii a fost format in 2013 din 3 membri. Componenta Consiliului
de Administratie s-a schimbat prin hotararile AGOA din 7.08.2013.

Consiliul de Administratie si-a ghidat actiunile si fundamentat deciziile prin prisma competentelor
de baza pe care le detine in temeiul legii si contractului de administrare. Principalele decizii ale Consiliulul
de Administratie au vizat :
directiile principale de activitate si de dezvoltare a societatii;
organizarea adunarilor generale ale actionarilor;
indeplinirea obligatiilor de raportare catre piata de capital si catre alte organisme s1 autoritati;
situatia economico financiara —concepere BVC, analiza indeplinire indicatori, contractarea credite
bancare, incasarea creantelor, intocmirea situatitlor financiare;
asigurare cu infrastructura necesara —concepere plan investitii, analiza si selectie oferte;
analiza aspectelor juridice- initierea actiunilor in instanta;

o incheierea si rezilierea contractelor de inchiriere, implementarea unui nou contract de inchiriere 1n

trimestrul 111 2013.
Intre societate si Consiliul de Administratie a fost incheiat contractul de administrare nr 284/

19.03.2012. In AGOA din 18.11.2013 s-a aprobat actul aditional la contractul de administrare.
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In anul 2013 prioritatile au fost cresterea veniturilor prin inchirierea tuturor spatiilor disponibile, o
gestionarea cat mai atenta a fluxurilor de numerar si efectuarea investitiilor necesare pentru mentinerea
clientilor actuali si1 castigarea de noi clienti.

In 2013 societatea a avut incheiate in medie 42 contracte de inchiriere pentru spatii ce au totalizat o
suprafata medie lunara de aproximativ 20.000 mp, in structura spatiilor inchiriate figurand: depozite,
baraci, soproane, birouri si1 platforme betonate. Gradul mediu anual de inchiriere a spatiilor a fost de 95 %
pentru activul din str. Traian Vua s1 47 % pentru activul din str. Cantonului, media la nivel de societate
fiind de 63 %.

Planul de 1nvestitn aprobat de AGOA din 21.03.2013, prevedea alocarea de sume pentru
modernizarea unor elemente de patrimoniu — depozite, cai de acces, imprejmuiri. Efectuarea investitiilor a
fost conditionata de existenta surselor proprii de finantare si de prioritatea executiei in sensul castigarii
unor noi clienti sau mentinerii clientilor existenti. Investitiile realizate in 2013 au fost in valoare de 141.128
le1 1ar fondurile alocate au fost fonduri proprii. Tinand cont de investitiile incepute in 2012 si finalizate in

2013 1n valoare de 41.760 lei, valoarea totala receptionata in cursul anului 2013, care a majorat valoarea
activelor este de 182.888 lei.

Nr Denumire Realizat 2013

crt (Lei)

L. Modernizare cai acces — etapa 3- activ T. Vuia (~1000 mp ) 86.903
2. Modernizare 2 depozite — etapa 2- activ T. Vuia — hidroizolatii, ,tenc. ext, zugraveli (1400mp) 43.650
3. Modernizare cai de acces , retele utilitati, cladiri —activ Cantonului 8.815
4. Sistem supraveghere video incinta- extindere 1760
Total 141.128

In 2013 s-au executat s1 lucrari de reparatii/intretinere, valorile contabilizate ca si cheltuieli fiind
14.532 le1 in activul Trailan Vwa (reparatii, verificari, revizil, contorizari, executii instalatii electrice) si
18.231 le1 in activul Cantonului (lucrari demolare, reparatii instalatii electrice, apa canal, decolmatari,
1gienizarl, hidroizolatit). Toate lucrarile suplimentare de investitii/ reparatit s-au executat pentru asigurarea
unor conditil bune de tunctionare pentru clientii actuali si/sau pentru inchirierea spatiilor disponibile.

La finalul anului 2013 societatea avea pe rolul instantelor de judecata un numar de 12 litigii din care
10 hitignn pentru recuperar1 debite s1 2 litignn cu obiect rectificar1 CF. Pentru reprezentarea in instanta sunt
angajate colaborari cu personal specializat.

Impact semnificativ asupra performantelor societatti in anul 2013, au avut :

- Masurile de restructurare adoptate de clienti-firmele chiriase (relocare —1 client, intrare in
procedura insolventel- 1 client), care au influentat veniturile din inchirieri. Veniturile medii lunare din
chirii au crescut pentru activul Cantonulul 1nsa cresterea nu a compensat influenta in veniturile activului
ITralan Vuia a relocarii unor clienti.

- Concurenta de pe piata specifica- ce a influentat tarifele obtenabile in conditiille existentei
ofertelor alternative 1n piata.

- Evolutia sectorului constructiilor afectat puternic de criza economica, ceea ce a condus la
diminuarea drastica a veniturilor din comert.

- Efortul financiar aferent achitarn cheltuielilor de rambursare a creditulul de investitl contractat
1n 2009.

- Evolutia pozitiva a fluxurtlor de numerar fapt ce a permis efectuarea mvestitiilor de relativ mica
dimensiune dar prioritare pentru buna functionare a societatil.

b) Data de infiintare a societatii

Comat Clu) SA s-a infuntat conform HG nr.1176/02.11.90 s1 a legi nr.15/1990 s1 functioneaza in
baza Legii 31/1990 s1 a actulul constitutiv al societati.

c) Fuziuni sau reorganizari semnificative in timpul exercitiului financiar.

Comat Cluj] nu a facut obiectul uner fuziumi sau al uneil reorganizari semnificative in timpul
exercitiulul financiar.

[n cursul anului 2013 a avut loc o schimbare semnificativa in actionariatul societatii. In semestrul II

al anului, actiunile Comat Cluj detinute de SIF Banat-Crisana SA au fost preluate de catre SIF Imobiliare
PLC.








d) Achizitii sau instrainari de active.
In anul 2013 nu au avut loc achizitii sau instrainari de active, asa cum sunt definite acestea in
legislatia specifica.
Investitiile facute in 2013 au avut ca scop modernizarea unor active din patrimoniu.
Au fost reevaluate terenurile si constructiile aflate in patrimoniul societatii la data de 31.12.2013.
Informatii privind valorile contabile aferente acestor operatiuni sunt precizate in notele la situatiile
financiare.
e¢) Evaluarea activitatii
La 31.12.2013 societatea inregistreaza profit net.
1.1.1. Elementele de evaluare generala- exercitiul financiar 2013:

a) Profitul net 103.163 lei;
b) Cifra de afaceri 1.656.952 lei;
¢) Nu s-au efectuat activitati de export in cursul anulu1 2013;

d) Totalul cheltumielilor 1.574.669 lei;
e) Nu detinem informatii statistice oficiale pentru aprecierea cotel de piata.

f) Disponibilitatile banesti (casa + banca) la 31.12. 282.688 lel.

[.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al Societatii

Societatea dispune de spatiile si logistica necesara desfasurarii activitatil propril. In 2013 au fost
facute investitii in vederea modernizarii suprafetelor inchiriabile si a cailor de acces.

a) Principalele piete de desfacere si metodele de distribuire.

Clientii pentru activitatea de inchiriere spatii sunt persoane juridice cu sediul social in Romania si
care si-au deschis puncte de lucru sau sedii sociale in activele inchiriate. Activitatile desfasurate de acestia
in spatiile inchiriate sunt comert, productie, servicil.

Ofertarea spatiilor se realizeaza prin intermediul agentiilor imobiliare sau a site-ulw socictatii.

b) Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri ale
societatii pentru ultimii 3 ani.

Ponderea veniturilor aferente principalelor grupe de produse si servicii in cifra de afaceri in ultimii 3 ani se
prezinta astfel:

Indicator 2011 2011 2012 2012 2013 2013
[lei] [9%] [lei] [90] [le1] [%%]

Cifra de afaceri 1.496.539 1.712.820 1.656.952

Venituri totale, din care 1.537.215 100 1.714.935 100 1.719.270 100
Venituri exploatare 1.536.686 1.713.936 1.715.945

1) venituri inchirier 1.244.431 | 80,95 1.392.415 | 81,19 1.345.895 | 78,28

2) venituri prestari servicii 232.992 | 15,16 267.821 { 15,62 307.566 17,89

3) vanzari de marfuri, alte venituri 59.263 | 3,86 53.700 | 3,13 62.484 3,64
Venituri financiare 529 | 0,03 999 | 0,06 3.325 0,19

c¢) Produse noi:

Nu este cazul.

[.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare
Aprovizionarea se efectuecaza de pe piata interna.
[.1.4 Evaluarea activitatii de vanzare

a) Descrierea evolutiei vanzdarilor

Evolutia cifrei de afaceri:

[le1]
Indicator 2011 2012 2013 2014-BVC
Cifra de afaceri, din care: 1.496.539 1.712.820 1.656.952 1.469.500
-veniturl din inchirieri 1.244.431 1.392.415 1.345.895 1.400.000
-veniturl prestari servicii,refact. 232.992 267.821 307.566 65.000
-veniturli comert.alte 19.116 52.584 3.491 4500

b) Situatia concurentiala in domeniul de activitate al societatii §i a principalilor compelitori
Activitatea Comat Cluj s-a desfasurat intr-un mediu concurential vast. Printre competitorii locali,
in domeniul inchirierilor de spatii industrial logistice s-au numarat: parcurile logistice din zona dar si








spatiile excedentare ale diferitelor societati care si-au restrans activitatea proprie si inchiriaza halele s
depozitele din patrimoniu. In domeniul comertului cu materiale de constructil, competitia s-a accentuat
prin extinderea firmelor din alte zone ale tarii catre piata clujeana.

¢c) Dependenta semnificative a societatii.

Nu este cazul.

[.1.5. Evaluarea aspectelor legate de personalul societatii.

Numarul angajatilor cu contract de munca al Comat Cluj la 31.12.2013 a fost de 9 persoane. Dintre
acestia 3 au studii superioare, ceilalti au un nivel de pregatire situat intre scoala gimnaziala (4 persoane) si
liceu (2 persoane). Directorul general are incheiat cu societatea contract de mandat.

In 2013, raporturile dintre directorul general si angajati au fost reglementate prin regulamentul
intern, legislatia muncii. Nu au fost contflicte de munca.

Societatea are angajate servicii externe pentru aspectele privind medicina muncii st SSM-5U.
1.1.6.Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza asupra mediului inconjurator.
Activitatea de baza nu afecteaza mediul inconjurator si nu exista litigii cu privire la incalcarea

legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

[.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Nu este cazul .

1. 1.8 Evaluarea activitatii privind managementul riscului.

Activitatea societatii a fost expusa urmatoarelor riscurt:
a)Riscul ratei dobanzilor -societatea are contractate linie de credit curenta, respectiv credit pentru investitil.
Pe parcursul anului 2013 variatia dobanzii a fost in limitele previzionate.
b)Riscul de creditare -societatea este expusa acestui risc prin activele de tipul creantelor. Incasarea
creantelor a devenit mai dificila in conditiile de criza economica si ca urmare pentru creantele incerte sunt
constituite provizioane.
¢)Riscul lichiditatii -societatea a urmarit evolutia nivelului lichiditatilor pentru a-si putea achita obligatiile
la data la care deveneau scadente si pentru a putea efectua investitille programate.
d)Riscul fluxului de numerar -societatea monitorizeaza fluxurile de numerar astfe] incat acestea sa asigure
desfasurarea activitatii in bune conditil.
e)Riscul valutar -societatea are incheiate o parte din contracte in valuta (euro), existand riscul diferentelor
de curs valutar.

Indicatorii de lichiditate sunt prezentati in notele situatiilor financiare.

Procedurile interne de lucru, monitorizarea si controlul respectarii acestora de catre toti angajatii
duc la diminuarea probabilitatii de aparitie a unor aspecte necoforme si la rapiditate in aplicarea masurilor
corective.

1.1.9 Elemente de perspectiva privind activitatea societafii.

a)Factori de incertitudine ce afecteazd sau ar putea afecta lichiditatea societatul

Criza economica si urmarile acesteia, pot afecta capacitatea de plata a clientilor societatii st implicit
lichiditatea societatii .

In 2013, s-a urmarit cu prioritate :

e (estionarea stricta a costurilor de functionare, a incasarilor si a fluxurilor de numerar,

e Exploatarea spatiilor inchiriabile si modernizarea acestora pentru satisfacerea cerintelor clientilor.
Plecarile unor clienti din spatii la finalizarea contractelor sunt evenimente posibile, societatea fiind
pregatita si capabila sa gestioneze situatiile fara a 11 afectata semnificativ lichiditatea.
b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra
situatiel financiare a socielatii
Capitalul social al societatii, subscris si varsat, este in valoare de 2.464.332,50 lei, divizat in
085 733 actiuni cu o valoare nominal de 2,5 lei fiecare, repartizat pe actionari asa cum rezulta din
evidentele inscrise in registrul actionarilor.
Structura actionariatului la data de 31 decembrie 2013 :

Numar actiuni  Capital social [lei] Yo
S.ILF. Imobiliare PL.C 835.345 2.088.362,50 84,74
Persoane juridice 16.136 40.340,00 1,64
Persoane fizice 134.252 335.630.00 13.62
TOTAL 9835.733 2.464.332,50 100








Rezultatul net al exercitiului financiar 2013 a fost de 103.163,16 lex.
Avand in vedere inregistrarea de pierderi in perioada precedenta, Consiliul de Administratie propune,
conform dispozitiilor legale, repartizarea profitului net dupa cum urmeaza:

| lei]

Repartizare profit net 2013
] Rezerve legale 5%, cf L 31/90 7.230,06
2 Diminuare  pierder1  perioada 95.933,10
precedenta
3 Total profit net 103.163,16

Categoriile de cheltuieli curente si evolutia lor se prezinta asttel:

lei]

Nr Cheltuieli 2011 2012 2013
1. | Cheltuielt cu marturile 51.262 46.597 60.373
2. | Cheltuieli matenale 217.192 245.429 254.938
3. | Cheltuieli cu personalul 364.555 382.230 402.556
4. | Cheltuieli cu amortizare 323.610 340.525 342.080
5. | Ajustarl provizioane -99.805 -21.257 20.568
6. | Alte cheltuieli exploatare 381.531 317.831 367.007
TOTAL 1.238.345 1.311.355 | 1.447.522

Planul de investitii pentru 2014 ce va fi supus aprobarii AGOA din. 25.04.2014, prevede efectuarea
unor investitii pentru modernizarea unor elemente de patrimoniu, avand in vedere vechimea, starea dar si
utilitatea acestora. Pentru investitii se vor aloca surse proprii, in limita fluxurilor de numerar generate de
activitatea societatii. Prin efectuarea investitiilor si prin o gestionare prudenta a cheltuielilor de capital
societatea va fi capabila sa isi indeplineasca obiectivele .

¢) Analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbarilor economice care afecteaza veniturile din
activitatea de baza.

Criza economica a avut ca efecte pe piata inchirierilor de spatii industrial logistice:

- diminuari de tarife,

- pierderi de clienti in urma intrari1 in 1nsolventa a acestora,

- pierderi de clienti in urma deciziilor acestora de reorganizare a activitatii- restrangere
retele teritoriale de depozite,

- diminuarea investitiilor in construirea de noi spatii.

Aceste efecte ale crizei precum si deciziile de repozitionare ale firmelor de logistica pot intluenta
activitatea societatil in urmatoarea perioada.

Profitul net inregistrat de societate in ultimii ant a fost :
[lei]

Indicator 2011 2012 2013
Cifra de ataceri 1.496.539 1.712.820 | 1.656.952
Profit net 89.514 231.401 103.163

2. Active’le corporale ale societati

2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor active din proprietatea societatii
Comat Cluj SA are in patrimoniu depozite situate pe 2 amplasamente, dupa cum urmeaza:
- Activ Traian Vuia- Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr.206, supratata incinta 21.150 mp,
- Activ Cantonului- Cluj-Napoca, str. Cantonului, nr.30, supratata incinta 95.448mp.
Mentionam faptul ca la data de 31.12.2013 a fost efectuata reevaluarea terenurilor si a constructulor
aflate in patrimoniul societatii. Pentru reevaluarea activelor la 31.12.2013 s-a utilizat metoda valoril nete
contabile. Astfel activele urmeaza a fi prezentate in contabilitate la valoarea justa. Valoarea diferentelor in
minus din reevaluare, care a fost inregistrata este de 811.265,44 lex.








Reevaluarea terenurilor si a constructiilor a fost efectuatata de catre un evaluator autorizat
ANEVAR.

2.2. Gradul de uzura al propietatilor societatii
Gradul de uzura al activelor este diferit functie de categoria fondurilor fixe dupa cum urmeaza:

Cladirt: - au un grad de uzura mediu de aproximativ 85%. Constructiile au fost puse
in functiune in perioada 1973-2009, corespunzand scopului pentru care au fost edificate.

Constructi speciale: - au un grad mediu de uzura de aproximativ 85 %.

Utilaje, echipamente, etc: - au fost achizitionate in mare parte in perioada 1973-1987, prezentand un
orad de uzura mediu de aproximativ 40 7.

Mijloace de transport: - au un grad mediu de uzura de 95%.

2.3. Probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societalii

Societatea are efectuate inregistrarile privind dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale
societatii. Societatea este implicata in doua litigii care vizeaza inregistrari in cartea funciara pentru o
suprafata de teren de aproximativ 2000 mp.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Pietele pe care se negociaza valorile mobiliare emise de societate:

Actiunile Comat Cluj se tranzactioneaza in Romania pe BVB Piata Rasdaq, Cat IlI-R, societatea
avand tickerul CACU.

3.2. Politica societdtii cu privire la dividende:

[n ultimii 3 ani societatea nu a distribuit dividende, existand pierdere din exercitit financiare
precedente.

3.3. Achizitionare a propriilor actiuni.

Nu este cazul.

3.4. Filiale si numdrui si a valorea nominala a actiunilor emise de societatea mama definute de

filiale.
Nu este cazul.
3.5. Obligatiuni si/sau alte titluri de creantd emise de societate:
Nu este cazul.

4. Conducerea societatii comerciale

4 1. Lista administratorilor societatii in 2013. Pentru flecare prezentati urmatoarele informatii:
a) Functiile detinute in cadrul societatii comerciale:
Consiliul de administratie a avut 1n 2013 urmatoarea componenta:

Miclea Carmen Tatiana -Director general, administrator-01.01-31.12.2013
-Presedintele Consiliului de Administratie- 01.01-07.08.2013

Oradan Schutz Diana -Administrator - 01.01-31.12.2013

Popa Lucian -Administrator -01.01-07.08.2013

Administrare Imobiliare SA -prin reprezentant Ion Alexandru Sorin:
-Administrator -07.08-31.12.2013
-Presedintele Consiliului de Administratie - 07.08-31.12.2013
b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana
datorita careia, persoana respectiva a fost numita administrator.
Nu este cazul.
¢) participarea administratorilor la capitalul social al societatii comerciale .
- Miclea Tatiana Carmen - detine 80 actiuni 0,008 %
d) lista persoanelor afiliate societatil.
Nu este cazul.
4.2 Membrii conducerii executive a societatii pentru 2013. Pentru fiecare, prezentati urmatoarele
informatii.
a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva.
Conducerea executiva este asigurata de :








e Miclea Tatiana Carmen, director general incepand cu 01.12.2005. In 2013 s-a incheiat intre
societate st directorul general un nou contract de mandat, durata mandatului fiind de la 07.08.2013

s1 pana la 06.08.2017.

e Misan Calin Marius, director economic, angajat al societatii cu contract pe durata

nedeterminata.

b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana
datorita careia, persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive.

Nu este cazul.

c) Participarea persoanei respective la capitalul societatii comerciale.
- detine 60 actiuni

e Misan Calin Marius

0,006 %

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor litigii sau proceduri
administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul
emitentului, precum §i acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in

cadrul emitentului.
Nu este cazul.

S. Situatia financiar-contabila

5.1 Srituatule financiare la 31.12.2013 si rezultatele inregistrate in ultimii 3 ani evidentiaza evolutia

socletatil.

a)Elemente de bilant

|le1]
Denumire indicator 2011 2012 2013

|. Imobilizari necorporale 67.943 67.309 66.674
2. Imobihizari corporale 36.561.860 36.481.702 35.459.142
3. Imobilizari financiare - -~ -
A. ACTIVE IMOBILIZATE -TOTAL 36.629.803 36.549.011 35.525.816
[. Stocurt 12.370 7.529 4.491
2. Creante 116.708 146.211 68.589
3. Investitil pe termen scurt - - -
4. Casa st conturi la banci 5.168 41.413 282.688
B. ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL 134.246 195.153 355.768
C. Cheltuiel in avans 103.136 74.086 47.038
D. Datorii ce trebuie platite < 1An 402.040 291.928 316.851
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE -331.429 -202.108 -85.961
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 36.298.374 36.346.903 35.439.855
(. Dator1i ce trebuie platite >1 AN 1.225.000 1.034.091 843.182
H. Provizioane 1.944.372 1.952.409 1.937.292
[. Venituri In avans 166.771 179.419 171.916
|. Capital subscris si varsat 2.464.333 2.464.333 2.464.333
2. Prime de capital - - -
3. Rezerve din reevaluare 31.337.710 31.337.710 30.506.510
4. Rezerve din care: 233.720 245.290 279.535

- Rezerve legale 161.508 173.078 180.308

- Surplus din reevaluare - - 27.015

- Alte rezerve 72.212 72.212 72212
5. Pierdere reportata 991.799 906.761 686.930
6. Profitul sau pierderea exercitiului 89.514 231.401 103.163

Repartizarea profitului 4.476 11.570 7.230
CAPITALURI - TOTAL 33.129.002 33.360.403 32.659.381








b) Contul de profit si pierderi:

llet ]
Denumire indicator 2011 2012 2013
VENITURI totale, din care: 1.537.215 1.714.935 1.719.270
Venituri din exploatare, din care: 1.536.686 1.713.936 1.715.945
- din vanzarea marfurilor; 14.649 84 2.461
- din inchirieri, rec.cheltuieli; 1.477.423 1.660.236 1.653.461
- alte venituri din exploatare 44.614 53.616 60.023
Venituri financiare 529 999 | 3.325
CIFRA DE AFACERI 1.496.539 1.712.820 1.656.952
CHELTUIELI totale, din care: 1.447.701 1.483.534 1.574.669
Cheltuieli din exploatare, din care: 1.238.345 1.311.355 | 1.447.522
- cheltuieli cu marfurile 51.262 46.597 60.373
- cheltuieli materiale 217.192 245.429 254 938
- cheltuieli cu personalul, din care: 364.555 382.230 402.556
salari s1 indemnizatit 284.137 208.544 312.942
asigurari s1 protectie sociala 80.418 83.686 89.614
- cheltuieli amortizari 323.610 340.525 342.080
- ajustari provizioane -99.805 -21.257 20.568
- alte cheltuieli de exploatare 381.531 317.831 367.007
Cheltuieli financiare 209.356 172.179 127.147
Rezultat din exploatare 298.341 402.581 268.423
Rezultat financiar -208.827 -171.180 -123.822
REZULTAT BRUT 89.514 231.401 144.601
Impozit pe profit - - 41.438
REZULTAT NET 89.514 231.401 103.163
c) Cash flow:
[le1]
DENUMIREA ELEMENTULUI 2011 2012 2013
Trezorerie si echivalente de trz. la inceputul perioadei 4.653 S.168 41.413
Fluxuri de trezorerie din act. de exploatare:
Incasari de la chienti 1.879.064 2.069.867 2.065.426
Plati catre furnizor1 de bunuri si servicii 567.850 579.979 581.986
Plati sub forma salariilor st a altor chelt de exploatare 367.129 391.895 411.123
Plat1 privind impozite,taxe apartinand exploatari 71.466 69.869 78.270
Dobanzi platite 203.774 168.679 123.650
| Impozit pe profit + TVA platit 195.053 241.597 244.998
Rambursari sume 6.747 22.524
Trezorerie neta din activitati de exploatare 480.539 617.848 647.923
Fluxuri de trezorerie din activit de investitie:
Plati pentru achizitionarea de actiuni
Plati pentru achizit de imobilizari corporale 225.175 302.953 221.701
Incasari din vinzarea de imobilizari corporale 8.864 47.181 3.715
Dobanzi incasate 224 2.246
Dividende incasate
Trezoreria neta din activitati de investitie -216.311 -255.548 -215.740
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din emisiunea de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen scurt-lung 97.157 38.234 2
Plata datoriilor aterente leasing-ulul financiar (rambursare credit) 360.870 364.289 190.910
Dividende platite
Trezoreria neta din activitati de finantare -263.713 -326.055 -190.908
Cresterea neta a trezoreiel si echival.de trezorerie 515 36.245 241.275
Trezorerie si echivalente de trez. la sfarsitul perioadel S.168 41.413 282.688
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3.2 Politict contabile st dispozi fe cgale in vigoare

Resultatele inregistrate si evidentiate in balanta de venfic ¢ transpuse in Situatiile Nnanciare miocnule
la 3decentbric 2013, au fost facute cu respectarea prevederilor 1 eoil 82/91 s1 OMEP 305572009,

hﬁ“‘r’ﬂ‘

Socictatea are angajat serviciul de  audit financiar. servicul

fiind prestat de cawe KPMG  Audn
Bucurest.

Lvaluarea posturilor cuprinse n i}ilm’zm‘i incheiat pentru exercitiul financiar 2013 s-a facut
conformitate cu politicile consemnate in nota anexata la siluatitie hnanciare.
Totodata a fost asigurata: |
|y concordanta dintre evidenta analitica si cea sintetica reflectata in balanta de verificare inchetata la
stdecembrie 2015,
2) inregistrarea cronologica si pe baza de documente justificative primare & tuturor op eratiuntior
economice ¢e au avut loe in cursul exercitivlul financiar 2015,
S-au respectat pz‘-ﬁ:a:f'ﬁdei*iiaz* Legii nr.82/1991 cu privire la organizarea si conducerea corecta 81 la 2
1 evidentei contabile. S-au respectat regulile de intoemire a bilantulul conabil cuprinse m Normele
Metodologice ale M.k,
Gestiunile de valori materiale, evidenta sintetica st anahtica u elementelor  patnimomale sunt
organizate corespunzator cu respectarea integritatii patrimoniului,
Administratorit au incheiate asigurar